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Kunigas Jonas-Kastytis Matulionis —
Lietuvos katalikų pasididžiavimas
Laiškas iš Lietuvos

J.K. Matulionis prieš daugelį 
metų buvo pašalintas iš Lietuvos 
konservatorijos už giedojimą 
bažnyčiose. Vėliau baigė istorijos 
studijas Vilniaus un-te ir dirbo 
Vilniaus Paveikslų galerijos vedėju.

Pirmiausia suglaustai 
norėčiau Jums pristatyti tą kilnią 
asmenybę. Tuo metu, kai jis buvo 
Vilniaus Paveikslų galerijos vedėju, 
kuri, kaip Jums žinoma yra Vilniaus 
katedroje, daugelis jį pažinojusių, o 
taip pat bendradarbiai vadino 
švelniai mažybiniai - vyskupėliu. 
Gal dėl to. kad jis dirbo katedroje, 
kuri yra vyskupo būstinė, o gal 
nuojauta pasakė, kad tas žmogus 
netrukus bus Dievo pateptasis. 
Šiandieną aš tvirtai tikiu, kad jis 
susilauks dar ir vyskupo garbės, 
nors jam pačiam, neabejotinai, jokia 
žemiška šlovė nereikalinga.

Tai ne eilinis žmogus. 
Pagrindinis bruožas, kuris tuoj pat 
metasi į akis - paprastumas, 
betarpiškumas, dėmesys 
kiekvienam. Bendrauti su juo, 
kalbėti - tai tartum gerti gaivų 
šaltinio vandenį, kada esi labai 
ištroškęs. Kiekvienas žmogus jam. 
nepriklausomai nei nuo tautybės, 
nei nuo religijos, nei nuo pažiūrų —

Balys Gajauskas - sąžinės kalinys veteranas - Sibiro koncentracijos lageriuose išvargęs jau 35 metus, dabar 
Rytų Sibire tremtyje. Šią jo nuotrauką parvežė kitas sąžinės kalinys, grįždamas | Lietuvą. Balys Gajauskas 
g. 1926.11.24 Vigrelių km. Vilkaviškio rajone, partizanų kovotojas. 1948 m. Šiauliuose suimtas ir nuteistas 25 
metams katorgos Sibire. Po bausmės grįžęs i Lietuvą dirbo elektros monteriu, padėjo sąžinės kaliniams Ir jų 
šeimoms, Įsijungė 1 Lietuvos Helsinkio grupę, vėl suimtas ir 1978 m. nubaustas 10 metų griežto režimo laąerln 
ir 5 metus Sibiro tremties. Taip Balys skaudžiai apmoka už savo nepalaužiamą valią, už meilę Tėvynei Hetyai, 
už laisvės troškimą. Jo dabartinis tremties adresas: Balys Gąjauskas, Chabarovsklj kraij 682460, T. COmikansklj 
rajon. P. Cūmikan, 01. Sovietskaya - 4. USSR.

tikras brolis ir tikra sesuo. Kiek jis 
yra nušluostęs ašarų, nuraminęs 
širdžių, suteikęs paguodos, vilčių ir 
materialinės pagalbos - sunku būtų 
nusakyti. Visa tai jis daro ne tik 
nesiafišuodamas, o sakyčiau 
slėpdamasis, kad kiti apie tai 
nesužinotų. Kažin kokiu ypatingu, 
jam vienam būdingu, jautrumu jis 
sugeba surasti tuos, kuriems reikia 

kito žmogaus paramos, nuoširdaus 
žodžio ar bent gero žvilgsnio - 
užjaučiančio, sušildančio. Turi jis tą 
didžią Dievo dovaną nešti 
kenčiantiems ramybę, padėti atgaut 
pasitikėjimą savo jėgomis, pakilt iš 
nevilties. O reikalaujančių dvasinės 
atsparos mūsų sunkiame XX amžiuje 
yra labai daug. Jo. veide visada 
šviečia giedra, ramybė, kažkoks 
gilus vidinis džiaugsmas.

Jau mano su juo pažinties 
pradžioje jis buvo didelis 
1 igonis.Artritas smarkiai
progresavo plaštakų ir kojų 
sąnariuose. Kartą, kai buvo išvykęs 
gydytis į Druskininkus, sanatoriją 
užgriuvo saugumiečiai. Darė kratą 
jo spintelėje, lovoje. Nieko nerado. 
Kai sugrįžo į Vilnių, buvo 
kviečiamas tardymams, bet dar 
neareštuojamas. Neabejotinai buvo 
pranešta ir Muziejaus direktoriui. Ir 
štai Galerijos vedėjas nutaria pats, 
savo noru pasiliuosuoti iš darbo tik 
todėl, kad direktorius neturėtų 
nemalonumų. Mes. artimesni jo 
bičiuliai atkalbinėjom jį nuo tokio, 
kaip mums atrodė, neišmintingo 
žingsnio. Juk buvo aišku, kad niekur 
kitur darbo negaus. Tačiau jis 
nepakluso. Direktoriaus ramybė jam 
buvo svarbiau už nuosavos duonos 
kąsnį. Tikrai, .politinį
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Kun. Petras Šiugžda, 82 m. amžiaus, 
Šešuolių klebonas ir dekanas, 
Kaišiadorių vyskupijoje, mirė 
birželio 13d. Į kunigus buvo 
įšventintas 1933 m. Buvo drąsus 
kovotojas už Bažnyčios teises, su 
kitais kunigais siuntė pareiškimus 
Sovietų Sąjungos valdžiai, gindamas 
tikinčiųjų teises.

Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius rugplūčio 27d. aukojo 
šv. Mišias Kiauklių parapijoje, 
Širvintų rajone, kur tą dieną 
telkėSutvirtinimo Sakramentą ir 
tikintiesiems pranešė, kad Robertas 
Grigas, kuris visiems čia gerai 
pažįstamas ėjęs zakristijono pareigas, 
neakivaizdiniu būdu pasirengęs 
kunigystei buvo įšventintas kunigu 
praėjusių metų gruodžio 8d ir čia pat 
pakvietė kunigą Robertą apsivilkti 
kunigiška sutana, liturginiais 
drabužiais ir drauge su juo aukoti šv. 
Mišias, pranešė, kad nuo dabar kun. 
Robertas yra skiriamas Kiauklių 
parapijos vikaru. Tai atliko jau be 
valdžios sutikimo ar jai pranešimo. 
Anksčiau jis dirbo Vilniaus 
Pedagoginiame institute užsienio 
kalbų fakultete, bet už savo 
religinius įsitikinimus buvo 
terorizuojamas kratomis, tardymais 
ir pašalintas iš fakulteto, pasodintas 
į darbo katorgą, mušamas, luošinamas. 

Rašytojo Prano Mašioto anūkė iš 
Amerikos praneša, kad šiemet 
gruodžio 19d. sueina 125 metai nuo šio 
didžiojo kultūrininko, pedagogo, 
lietuvių valkų literatūros pradininko 
mirties. Pranas Mašiotas buvo gimęs 
Pustelnlnkų kaime, Sakių apskrityje 
1863.X1I.19.

Vašingtone liepos pabaigoje 
įvyko Lietuvos Vyčių Amerikoje 
jubiliejinis seimas, minint savo 
veiklos 75 metų sukaktį. Si Amerkios 
lietuvių katalikų organizacija yra 
atlikusi daug svarbių darbų 
Bažnyčiai ir Lietuvai, šūkiu .Dievui 
ir Tėvynei", arba .Viskas Lietuvai, 
Lietuva Kristui". Organizacija nuo 
pat savo įsikūrimo išaugo į didelį ir 
veržlų lietuvių katalikų sąjūdį. 
Namaža jų vyko į Lietuvą ir kovojo 
savanoriais Nepriklausomybės 
kovose, ir dabar Lietuvos Vyčių 
rūpestis ir darbai Lietuvos 
išlaisvinimui, informuoja Amerikos 
vyriausybę, valdžios įstaigas, spaudą, 
radiją, televiziją apie Lietuvos 
persekiojimus, artimai
bendradarbiauja su Lietuvos 
išlaisvinimo veiksniais.

Londone Pasaulio Pabaltiečlų 
Tarybos konferencija vyko rugsėjo 9- 
10 dienomis, aptarti klausimai susiję 
su dabartine pabaltiečlų veikla 
laisvajame pasaulyje ir gairės 
ateičiai. Vilką konferencijoje 
atstovavo jo pirm. Dr. Kazys Bobelis 
ir sekretorius Dr. J. Stlkllorius. Po 
konferencijos vyko seminaras 
Vakarų Vokietijos sostinėje Bonnoje, 
kur žymūs politikai nagrinėjo 
Molotovo-Ribbentropo pakto politinę 
bei teisinę reikšmę, - praneša ELTA. 

Brooklyne Lietuviu informacijos 
centras gavo telefoninių žinių iš 
Lietuvos, kad Molotovo-Ribbentropo 
pakto sukaktį viešose demonstracijos 
įvairiuose miestuose paminėjo 
ketvirtis milijono Lietuvos 
gyventojų.
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Kaip buvo sunaikintas Lietuvos kaimas
Atimta žemė, šimtmečiais kurtos sodybos sugriautos

Lietuvos okupantai naikino 
ne vien mūsų žmones (žudymai, 
deportacijos), bet sudarkė ir patį 
žemės vaizdą - gamtovaizdį, 
sulygino žemės paviršių, nuleido 
daugelį ežerų, ežerėlių, upelių, 
iškirto miškelius, nukasė kalnelius, 
išrovė sodybų medžius, sugriovė ir 
pačias sodybas. Mat maskviniai 
ekonomistai apskaičiavo, kad 
panaikinus vienkiemius, liks apie 
58.000 hektarų .laisvų žemių", 
kurios, išvarius jų savininkus, duos 
.didžiajam" ir vis alkanam .broliui" 
apie 50.000 tonų mėsos gyvo svorio 
arba 300.000 tonų pieno. Sį projektą 
baigia vykdyti melioracija, kurioje 
dirba 40.000 žmonių bei tūkstančiai 
traktorių, buldozerių ir kitos 
technikos. Melioracija — Lietuvos 
žemės genocidas, baigiąs naikinti 
sodybas. Stalinas nusprendė 
šimtmečiais kurtas ir išaugusias 
gražiąsias valstiečių sodybvietes 
išnaikinti kolchozų kūrimo 
pagrindu.

Apie sodybų naikinimą mūsų 
literatūroje, tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoje, tik apgraibomis 
užsiminta. Ir tik dabar, .atvirumo' 
gadynėje, okupuotos Lietuvos 
spauda pradėjo šį reikalą atviriau 
kelti. Laikraščiuose atsirado šiuo 
klausimu rašinių, atsiminimų, o 
melioracijos inžinierius Stasys 
Padalevičius, dirbęs prie sodybų 
naikinimo, savo foto aparatu 
įamžino sodybų griovimo momentus 
ir surengė Kaune šiurpią sodybų 
naikinimo parodą, patelkdamas apie 
100 dokumentinių nuotraukų.

.Melioracijos" metu buvo 
sunaikintos ir daugelio įžymių 
Lietuvos žmonių gimtosios sodybos. 
Taip, išleidžiant poeto Jono Aisčio- 
Aleksandravičlaus poezijos tomelį, 
buvo prisiminta jo gimtoji sodyba, 
imta ieškoti jos pėdsakų pagal poeto 
eilėraštį .Augo sode serbentą" / 
Ašarinėm kekėm"... Ir štai vienas 
ieškotojų. Vyt. Girdzijauskas, 
rašytojas, kelių knygų autorius 
(gim.1930 m.), rašo: .Neradom 
serbentos, neradom žydinčių vyšnių, 
tik dilgėles, kiečius ir pelynas. 
Kapojom juos su dalgiais, rovėm su 
šaknimis ir vežėm su traktoriais 
visokiausį šlamštą iš 
Aleksandravičiaus sodybos tą 
vėjuotą vidurvasario .dieną. 
Atkapoję dilgėles, Išrankioję 
gelžgalius, kitokių padargų 
nuolaužas, ieškojom pamatų, bandėm 
su laužtuvais, kasėm su kastuvais. Ir 
šį tą aptikome, atkrapštėme. Ėmė 
ryškėti gyvenamojo namo, kalvės 
pamatų kontūrai, rastas sukirstas 
šulinio rentinys. Dabar jau galima 
neabejotinai tarti, kad čia kadaise
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Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

būta gyvybės..." Panašia .tvarka" 
beatodairiškai buvo sunaikintos 
daugybė mūsų tautos iškiliųjų 
žmonių, net kai kurių komunistų 
žymių veikėjų sodybos.

.Pergalės" žurnalo (Nr 6, 1988) 
rašytojas Eugenijus Ignatavičius 
(gim. 1935 m.) paskelbė labai jautrų 
rašinį .Apie vieversio giesmę, 
žmogų ir progresą". Jis čia sprendžia 
Lietuvai labai opią problemą: .Kodėl 
ištuštėjo kaimas, kodėl jame nenori 
likti jaunimas, o ūkiai be studentų ir 
moksleivių pagalbos nenuima 
derliaus, kodėl valstybė, turinti 
bene didžiausius juodžemio bei 
dirbamos žemės plotus pasaulyje, 
milijonus tonų grūdų kasmet 
priversta pirkti iš užsienio. Kas 
atsitiko?" Dėl to esą kalta 
kolektyvizacija: .Ar žmogus gali 
pamilti 10.000 ha ūkio žemę taip, kaip 
mažą savo sklypelį, ūkio farmą — 
kaip nuosavą karvutę? Žmoniją, 
tėvynę, tautą — kaip savo šeimą ar 
moterį, vaikus?.. Kaip aiškinti, kad 
valstietis šimtmečiais dievinęs 
žemę ir laikęs ją vienintėliu savo 
gyvenimo pamatu, jos atsisakė per 
keletą parų? Net pats parašė 
pareiškimą ir .šypsodamasis" nuvedė 
į bendrą tvartą gyvulius, nugabeno 
padargus, atsisakė ištikimosios 
žemės, nugriovė savo sodybą? 
Negirdėtas net išminties knygose 
neaprašytas atsivertimo stebuklas". 
Toliau jis nurodo, kad daugelis 
lietuvių vykdavo uždarbiauti į 
Pennsllvanijos anglių kasyklas, 
Amazonės džiungles, kavos bei 
arbatos plantacijas, kad už sunkiai 
uždirbtus pinigus, grįžęs į tėvynę, 
galėtų nusipirkti bent gabalėlį 
gimtosios žemės. Ir štai dabar 
.valstiečiui net nepadėkota už 
atiduotą žemę, turtą... Be to jis 
turėjo būti laimingas, kad už savo 
įsigytus hektarus ar dailesnius 
trobesius nebuvo išgabentas pas 
baltąsias meškas. O kiek tokių 
.liaudies priešų“ pavėžėta : už 
kuliamąją mašiną, malūną, didesnį 
ūkį. Nekyla plunksna ir pačią 
kolektyvizaciją pavadinti kūrimosi 
laikotarpiu“. Pagal rašytoją, įkūrus 
kolchozus ir suvarius į juos 
prievarta valstiečius .artojai pirmą 
kartą istorijoje išėjo girti į laukus 
— to mūsų žemelė dar nebuvo 
mačiusi. Ar ne nuo tada ėmė klestėti 
ir plisti neregėtas alkoholizmas, 
visuomeninio turto grobstymas? 
Argi tai vagystė, galvojo valstietis, 
kad parsinešiu varpų iš savo lauko, 

kai už' darbadienius nėra grūdų, o 
valgyti juk reikia. Kova už 
egzistenciją, o ne grobimas.“

Nūdien Lietuvos kaimas 
pagrįstai skundžiasi labai 
sumažėjusiu žmonių skaičiumi, 
darbo jėgos stoka. Vėl E. 
Girdzijauskas: .Mūsų kaimo nykimas 
— tai ne vien ūmus žmonių 
perkėlimas į miestą. Ir žemės 
apdirbimo technizacija bei 
nacionalinių tradicijų netektis, 
dvasinių lobių išplėšą, 
susvetimėjimas ir mūsų pačių šaknų 
pažeidimas. Pilnaverčiu! žmogui ne 
vis vien, kur jo tėvynė, namai, kas 
jis, iš kur ir dėl ko. kokie jo 
išskirtiniai bruožai...

Todėl visai natūralu, kad 
kiekvienas žmogus, kol gyvas, 
norėtų turėti tuos konkrečius 
reliktus, sielos namus, kurie 
neįvertinami jokiais materialiniais 
matais. Šio jausmo turbūt gėdytis 
neverta“.

Jurbarko rajono sovchozo 
direktorius pasakęs:"Jei nebūtume 
taip skubėję griauti vienkiemių, 
šiandien savo ūkyje turėčiau 
dvigubai daugiau žmonių. Visus 
darbus nudirbtumėm be pašalinių 
paramos. O kiek būtų priauginta 
gyvulių, kiek valstybei parduota 
mėsos, pieno, kiaušinių. Daugelis 
kaimiečių nepanoro keltis į 
grupines gyvenvietes. Nugriovus 
sodybas, jie išvyko pas vaikus į 
miestus, statėsi namelį rajono 
centre, statėsi trečią ar ketvirtą 
kartą savo gyvenime. Jie pavargo 
nuo savo gyvenimo tvarkos 
nepastovumo“.

Rašytojas geru žodžiu mini 
senuosius vienkiemius: .Ten, 
vienkiemiuose, pirmiausia buvo 
erdvė, tokia būtina kaimiečio 
būsenai... Tačiau ištisos gyvenvietės 
paliktos nykiai egzistuoti.“

Dėl kolchozų steigimo ir kitų 
priežasčių Lietuvos gyventojų 
prieauglis bevelk sustojo...Esą tėvai 
turį sunkiai ir ilgai dirbti fermose, 
fabrikuose. Valkai atiduodami į 
lopšelius. Juos tėvai, - rašytojo 
žodžiais,- .pamato tik sekmadieniais, 
tokios šeimyninės laimės jiems gana. 
Abejotina šių vaikų ir tėvų laimė. 
Abejotini tampa ir tokie namai, 
valkų auklėjimas bei pats žmogus. 
Ar ne dėl to paties staigaus, o ne 
nuoseklaus kaimiečių persikėlimo į 
miestus susiklostė ir kritiška 
gyventojų prieauglio padėtis? Juk 
mūsų tauta stovi ant išnykimo 
ribos.“

Autorius rašinį baigia 
žodžiais: Jeigu mes lygiai taip pat 
užteršime vandenis, orą ir 
atmosferą, taip pat naikinsime 
miškus, gyvūniją, mūsų poetai taip 
pat dainuos apie pavasarius be 
lakštingalos ir vieversio giesmės, 
būsim veltui gyvenę ir tikėjęsi 
įgyvendinti užsibrėžtus siekimus. 
Niekur ir niekada žmogus nebuvo ir 
nebus sotus vien duona“.

—
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.Estų 300,000 protesto žygis prieš 
Maskvą,“ - tokią sensaciją skelbia 
.The Australian“ rugsėjo 13 laidoje 
pirmame puslapyje, kai masinė 
demonstracija Pabaltljos 
respublikoj vyko Estijos sostinėje 
Taline, reikalaujant visiškos 
autonomijos nuo Maskvos. Pirmąjį 
kartą dienraštis ir savo Vedamąjį 
skyrė Pabaltijo valstybių laisvės 
troškimams, kai jos Molotovo- 
Ribbentropo paktu buvo sovietų 
okupuotos 1940 m. Toje masinėje estų 
demonstracijoje kalbėjo 
intelektualai: istorikai, menininkai, 
rašytojai. Nežiūrint pabaltiečių 
masinių demonstracijų. Gorbačiovas 
apie jų reikalavimus vis dar tyli 
nors anksčiau tokios masinės 
demonstracijos būdavo 
netoleruojamos.

Armėnijos sostinėje Jerevane 
rugsėjo 16 d. paskelbtas generalinis 
streikas, reikalaujant iš Maskvos, 
kad kalnų Karabakh sritis 
Azerbaidžane būtų sugrąžinta 
Armėnijai.

Latvijoj, Reuterio žinių 
agentūros žiniomis, gauta teisė 
jaunimui atlikti karinę prievolę 
savo krašte, jų neslunčiant į Rusiją. 
Latviai reikalauja teisės laisvai 
keliauti į užsienį, laisvai susitikti 
su užsieniečiais, nusikaltusiems 
atlikti bausmę pačioje Latvijoje.

Maskva. Gorbačiovas apsilankė 
Sibire pramonės centre 
Krasnojarske. Vietos gyventojai 
reikalavo, kad Gorbačiovas nueitų 
pažiūrėti į krautuves, kurios 
tuščios, nes trūksta prekių. 
Stebėtina, kad sovietų televizija 
tuos vaizdus rodė visam kraštui.

Ženevoje veikiantis Tarptautinis 
Migracijos komitetas praneša, kad 
sovietinė valdžia davė leidimą 
išvykti į užsienį žydams ir 
armėnams. Nuo šių metų pradžios 
išemigravo 9,500 žydų ir 8,240 
armėnų. Tik šimtas žydų įsikūrė 
Izraelyje, visi kiti pateko į JAV.

Vašingtone amerikiečių 
Helsinkio komisijos posėdyje 
kalbėjo du krikščionių 
bendruomenės nariai iš Sovietų 
emigravę į Vakarus, kad nežiūrint 
sovietų skelbiamo viešumo ir 
persitvarkymo, religinių mažumų 
veikla Sovietų Sąjungoje vis dar 
tebėra smarkiai varžoma, jie ragino 
amerikiečius krikščionis stipriau 
remti Sovietuose gyvenančius 
krikščionis jų religinės laisvės 
reikalavimuose.

Pasaulinės Pabaltiečių tarybos 
skyrius Strasbourge pranešė, kad 
rugsėjo 13 d. Vakarų Vokietijos 
sostinėje Bonnoje buvo suruoštas 
spaudai skirtas simpoziumas apie 
nacių ir sovietų susitarimo 
pasekmes Pabaltijo kraštuose. Prof. 
Dr. Michael Voslensky kalbėjo 
tema: .Kaip Stalinas gavo iš Hitlerio 
tris Pabaltijo kraštus“. Prancūzijos 
parlamento narys Jean Marle Daillet 
nagrinėjo temą: .Vakarų Europos 
dabartinė atsakomybė Pabaltijo 
kraštų atžvilgiu Sovietų Sąjungoje 
vykstančio persitvarkymo 
šviesoje“. Hamburgo universiteto 
prof, teisininkas Dr. Lober kalbėjo 
apie .Pabaltijo kraštų teisinę 
padėtį".
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TĖVIŠKĖS

AID
Lietuvai ir mums

Šie metai mums, Lietuvos 
katalikams, yra itin turtingi, atnešė 
daug dvasinių gėrybių: bažnyčiose 
ir miestų aikštėse skamba Lietuvos 
himnas ir Marijos giesmės. Vytis ant 
dažno jaunuolio krūtinės. 
Bažnyčiose ir gatvėse plevėsuoja 
Trispai vės, tokios mielos ir brangios 
kiekvieno lietuvio širdžiai, ir 
Vatikano vėliavos.

Šiemet mes gavome pirmąjį 
kardinolą vysk. Vincento 
Sladkevičiaus asmenyje. Jis tik 1982 
m. grįžo į Kaišiadorių vyskupiją po 
20 metų tremties! Turime šiek tiek 
daugiau laisvės dirbti ir veikti 
Bažnyčios ir Tėvynės labui, 
įgavome daugiau drąsos. Lietuvos 
inteligentija reikalauja, kad būtų 
pripažinta vėliava, herbas ir 
lietuvių kalba kaip valstybinė. 
Naujai susikūrusios Persitvarklmo 
sąjūdžio dalyviai stengiasi gelbėti 
tautą iš ekologinės katastrofos. 
Dieve, jiems padėki

Dievo Apavaizda. mūsų maldos, 
aukos, vienybė, susiklausymas ir 
pasiaukojantis darbas išves Lietuvą 
į šviesesnį rytojų. Bet mes turime 
daug problemų: girtuoklystė, 
narkomanija, moralinis palaidumas, 
negimusių gyvybių žudymas, 
vagystės ir kitos blogybės vargina, 
alina ir net grasina sunaikinti tautos 
kūną ir sielą. Tai ateizmo pasėtos 
votys. Nugriauta Laisvės statula 
Karo muziejaus sodely ir Išniekintas 
Nežinomojo Kareivio kapas. 
Stalinizmas pasmerktas, bet jo aukos 
nerehabilituotos ir dar nepaleisti 
visi politiniai kaliniai: Balys 
Gajauskas, Viktoras Petkus, kun. 
Sigitas Tamkevičius. Gintas 
Iešmantas, Jonas Pakuckas, Balys 
Liziūnas, Petras Gražulis ir kiti. 
Ačiū visiems, kurie badavo antroje 
rugpjūčio pusėje Vilniuje prie 
katedros už politinių kalinių 
paleidimą. Auka, Jei padaryta gryna 
intencija, niekada nužūna. 
Priešingai, miršta idėja, jei niekas 
už tą idėją nemiršta!

Vilniaus vysk. Julijonas 
Steponavičius be teismo jau 27 metai 
kaip neša tremtinio kryžių, 
atskirtas nuo vyskupijos ir 
Bažnyčios reikalų. Išniekintos 
Tautos šventovės: Vilniaus katedra, 
šv. Kazimiero, Klaipėdos Taikos 
Karalienės, Kauno Prisikėlimo, 
įgulos. Jėzuitų ir kitos bažnyčios. 
Kova už Tautos blaivinimą - 
svarbiausias Tautos ir Bažnyčios 
nūdienos uždavinys. Be tvirto doros 
pagrindo, neįmanom sukurti nei 
ekonomikos, nei kultūros, nei bent 
kiek žmoniškesnio gyvenimo. Todėl 
Bažnyčia turi vesti ryžtingą kovą 
su minėtomis negerovėmis. Kalbu 
per Vatikano radiją. Tegul jus visus 
laimina Dievas ir Šiluvos Dievo 
Motina šv. Mergelė Marija.

Kun. Alfonsas Svarinskas, Viduklės 
klebonas.

Mes visi esame Lietuvos gyvybės
saugotojai
Dabartis

Žvelgdami šiandien i tuos 
pasiryžėlius, kurie išdrįso pradėti 
kovą už Lietuvos laisvę, kurie 
mylėjo lietuvišką žodį, kuriems 
buvo savas senovės būdas, kurie 
augo Lietuvos girių ir žaliųjų pievų 
supami, nors okupanto 
terorizuojami, nustembame jų 
sumanumu, drąsa ir sugebėjimu 
palenkti asmenines pažiūras ir 
įsitikinimus visos tautos laisvei ir 
gerovei. Nepriklausomybės aktą 
pasirašė įvairių pažiūrų atstovai, 
bet jie rado bendrą kalbą. į jų 
mokyklą mes turime eiti, kad 
išmoktume didvyriškumo, vieningos 
kovos, jungtinio ryžto.

Krašto pavergimas įvyksta ne 
tada, kai svetimos kojos mindo 
pavergtąją žemę, bet tuomet, kai iš 
tautos sąmonės išplėšiamas laisvės 
ir savarankiškumo troškimas. 
Tikroji okupacija yra tuomet, kai 
okupantas ne tik mindo okupuotą 
žemę, bet užvaldo žmonių širdis ir 
protus.

Lietuvis tam buvo visuomet 
atsparus.

Lietuva laisvę atgaus tik mūsų 
visų tautiniu atsparumu. Kovą už 
laisvę turi vesti ne tik diplomatai, 
politikai, bet mes visi, gyvenantieji 
ir tėvynėje ir tremtyje, nes mes visi 
esame Lietuvos gyvybės saugotojai.

Užduotis

Lietuviškasis žodis, kuris kaip 
anuomet yra rašomas pagrindyje, 
turi būti mūsų nuoširdžiai remiamas. 
Mus pasiekusius leidinius reikia 
paskleisti ne vien mūsų tarpe, bet 
svarbiausia, tarp kitataučių.

Mielos sesės ir broliai lietuviail 
Neužsidarykime vien 

lietuviškuose rateliuose, ten 
neatliksime pilnos mums Dievulio 
skirtos užduoties. Mums .tremtis 
nėra prakeikimas, o pašaukimas", 
šaukė anuomet Lietuvą mylintis ir 
jai paaukojęs savo gyvenimą prof, 
dr. Juozas Eretas, šveicarietis. 
Būdami vien lietuviškuose 
rateliuose, neatliksime savo 
užduoties, bet uždusime, mirsime, 
išnyksime kaip dūmas, neblaškomas 
vėjo. Mūsų dabartinis pašaukimas 
yra kalbėti, šaukti apie Lietuvą ir 
jos kryžiaus kelią.

Mūsų šventa pareiga šiandien 
ieškoti ir surasti Lietuvai draugų, 
kurie su mumis ir kartą be mūsų 
vestų kovą už Lietuvos laisvę, už 
ateinantį laisvės rytą. Mūsų pusėje 
yra galybių Dievas, laisvės, bet ne 
priespaudos Dievas. Dievas, kuris 
.Lietuvą apveizdi ir gina, amžiais 
suvargusios jos neapleis".

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos 51-me numeryje skaitome: 
.Kova už Bažnyčios laisvę nebūtų 
efektyvi, jei mūsų tautiečiai 
Vakaruose nebūtų jos parėmę 
masinėmis komunikacijos 
priemonėmis, organizuota malda ir 
kitomis formomis. Už šią pagalbą 
esame dėkingi".

Praeitais metais atšventėme

Rašo Kun. Antanas Bunga - 
Lietuvių Sielovadas Delegatas 
Vakarų Vokietijoje.

Aachcnc Katalikų dienoje. Iš kairės: prel. P. Jatulis.

kun. A. Bunga, vysk. A. Deksnys

septyniose Vokietijos vyskupijose 
Lietuvos 600 metų krikšto jubiliejų. 
Vyskupijų katedros buvo 
perpildytos besimeldžiančiųjų. 
Spauda, radijas, televizija skelbė 
Lietuvos praeities didybę, jos 
pražydusį laisvės žiedą, bet taip pat 
ir jos dabartinį kančios kelią, 
linkėdamos mūsų kraštui greito 
laisvės ryto. Tai mūsų visų 
nuoširdūs vaisiai. Sitų švenčių 
organizatoriams ir jų dalyviams 
buvo aišku, kad mes galime surasti 
draugų. kurie gyventų 
mūsų nuotaikomis, kurie padėtų 
vesti kovą už tautos ir Bažnyčios 
laisvę Lietuvoje.

Šiandieną Lietuva, didvyrių 
žemė, rūpintojėlių šalis, 
mindžiojama okupantų kojų, bet, 
ačiū Dievuliui, joje gyva laisvės 
dvasia. Si laisvės dvasia nuostabiai 
pasireiškė ir minint Lltuvos 
nepriklausomybės šventę Tėvynėje 
ir tremtyje. Ar nepildosi šiandien 
Maironio žodžiai:

Nebeužtvenksl upės bėgimo. 
Norint sau eitų ir pamažu; 
Nesulaikysi naujo kilimo. 
Nors tau pasveikint jį ir balsu.

Tą laisvės dvasią nelengva 
Išrauti iš lietuvio širdies. Ją, kaip 
nenutrūkstantį paveldėjimą, įspaudė 
į lietuvio širdį amžiai. Tiesa, mes 
jaučiame, kad tautos žadinimo 
darbas mūsų tremtyje yra sunkus. 
Ne vienam iš mūsų stovi prieš akis 
Maironio žodžiai:

Veltui meldi aušros. 
Miršta balsas maldos. 
Vien gailios tau ašaros krinta

Tačiau ar nepadrąsinantys yra to 
paties Maironio žodžiai:

O tačiau Lietuva 
Tik atbus gi kada; 
Ne veltui Ji tiek Iškentėjol

Mums reikalinga matronlškų 
kibirkštėlių, kurios uždegtų mūsų 
širdyse gyvą tikėjimą į Lietuvos ir 
jos Bažnyčios rytojaus laisvės rytą. 
Mūsų krašto pavergėjai ir jų 
kolaborantai bijo ne tiek atviro 
protesto, klek šitos laisvės troškimo 
kibirkštėlės. Jie bijo dvasingumo 
kibirkštėlės, nes ji yra Dievo 
pasiuntinys, o prieš ją bejėgė žemės 
trauka.

Branginkime mūsų šventą 
tikėjimą, kuris mums ir tėvynėje 
gyvenantiems duoda jėgų kovoti už 
gėrį, kovoti už tiesą, kovoti už 
grožį, kovoti už Lietuvos ir jos 
Bažnyčios laisvę.

Lietuvoje išleistame pogrindžio 
leidinye .Dievas ir Tėvynė" 
skaitome: ,Ir sunkiausiomis
okupacijos sąlygomis tauta išliks 
gyva, jei lietuvis nuoširdžiai mylės 
Dievą. nepasiduos žmogaus 
nužmoginimo procesui". Lietuvos 
laisvė bei jos gerovė yra mūsų visų 
uždavinys, o Dievas - mūsų stiprybe. 
Dievas davė mums šį mielą 
lietuvišką žemės kampelį, jo 
rankose mūsų likimas. Dievo 
apvaizda padėjo sužydėti laisvės 
rytui, jo ranka veda mus visus į 
naują laisvės rytą. Eikime su juo, 
paėmę .arklą, knygą, lyrą", nes 
didžios kančios kelias veda į 
Velykų rytą, į mūsų tautos 
prisikėlimą.

Nuoširdžiai prašykime galybių 
Viešpatį, kad ir mums išsipildytų 
psalmlsto žodžiai:

Kai iš nelaisvės Viešpats mus vedė, 
atrodė mums sapnas.
Netvėrė džiaugsmu mūsų lūpos, 
liežuvis linksmybe.
Tada kaimynai kalbėjo;
jiems Viešpats stebuklą, padarė, 
mus aptvlndė linksmybe“. (Psalmė 
125).

Su Dievo nuolatine pagalba ir 
mūsų nuoširdžiu darbu bei malda 
atgausime Lietuvai ir jos Bažnyčiai 
laisvę.

Lietuva vėl pasaulio 
dėmesio centre

Užsienio spaudos agentūros, 
radijas ir dienraščiai praneša apie 
Lietuvoje įvykusią masinę 
prot_esto demonstraciją rugsėjo 18 
d. prie Ignalinos atominės jėgainės, 
kuri yra didžiausia pasaulyje. 
Tūkstančiai lietuvių, susikibę 
rankomis, apsupo Ignalinos atominę 
jėgainę, sudarydami ilgą ir storą 
grandinę. Buvo reikalaujama, kad 
Maskva užtikrintų jėgainės 
saugumą nuo radiacijos.

Rugsėjo 19 d. Maskva paskelbė 
įsakymą, kad demonstruojant be 
leidimo, kiekvienas dalyvis bus 
baudžiamas 300 rublių bauda arba 15 
dienų arešto. Demonstruojant antrą 
kartą, bausmė bus padidinta iki 1000 
rublių arba 6 mėnesių 
koncentracijos stovyklos, o 
demonstracijų organizatoriai bus 
varomi metams į koncentracijos 
stovyklas arba baudžiami 2.000 
rublių bauda.

Maskvoje leidžiamas laikraštis 
.Ogoniok“ paskelbė vieno 
skaitytojo laišką, kad Stalino 
palaikai būtų pašalinti iš Sovietų 
Sąjungos didvyrių kapinių: .Ar tai 
nėra nusikaltimas, kad didžiausias 
visų laikų ir visų tautų 
kriminalinis nusikaltėlis ilsėtųsi 
prie Kremliaus sienos?"
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Kunigas Jonas-Kastytis Matulionis — 
Lietuvos katalikų pasididžiavimas

Atkelta iš 1 psl.

nusikaltę! j'lalkyti savo įstaigoje 
tada buvo gana rizikinga. Reikėjo 
viską negailestingai rauti su 
šaknimis.

Neužilgo buvo areštuotas. 
Apie metus išsėdėjo saugumo 
rūsiuose ir nuteistas trims metams 
lygtinai. Už ką? Nežinia. Treji metai 
prabėgo laimingai, nors kiekvienas 
jo žingsnis buvo sekamas. Tuo metu 
jis jau lankė pogrindžio seminariją, 
ir ruošėsi būti kunigu, (šventintas 
šv. Onos bažnyčioje, kur dirbo 
zakristrijonu.

Pirmoji parapija — Kybartai, 
tačiau ten neregistruojamas, reiškia 
negali apsigyventi nuolatinai. Pagal 
nuostatus, atvykęs į naują vietą 
asmuo gali gyventi nesiregistravęs 
tik 3 dienas. Yra tūkstančiai 
Sąjungoje gyvenančių be 
registracijos ir jais niekas nesidomi, 
tačiau kun J. Matulionis 
neabejotinai būtų buvęs patrauktas 
baudžiamojon atsakomybėn. Ir taip 
jis visą laiką ant ratų tarp Kybartų 
ir Vilniaus. Ir vasarą, ir žiemą. 
Tekdavo važinėti ir neapšildytais 
autobusais. Dešinės rankos pirštai 
visai iškrypo, skausmas didėjo. 
Operacija buvo neišvengiama. Vos 
atsigavo po ligos, areštuojamas 
Kybartų klebonas kun.Sigitas 
Tamkevičlus. Į jo vietą paskiriamas 
naujas, paklusnus valdžiai, gal 
bailys, o gal ir renegatas. Vienas 
Dievas težino. Darbo sąlygos 
sunkėja, kai tarp konfratrų nėra 
vienybės. Kybartus vis dažniau 
lanko įtartina geltona mašinėlė, kuri 
visada sustoja netoli klebonijos, bet 
iš jos niekas nelšllpa. Pastovi kurį 
laiką - valandą, dvi ir dingsta. 
Kybartiečiai pilni įtarimų. Jie myli 
savo dvasios vadovą, pasikeisdami 
seka mašinoje sėdinčius civilius ir 
pasiryžę lengvai savo kunigo 
neatiduoti.

Kartą, kai įprastoji mašinėlė 
stovėjo toje pat vietoje, o 
parapijiečiai jau buvo kun. 
Matulionį apie tai įspėję, jam staiga 
prireikė važiuoti pas du ligonius: 
vienas gyveno ne Lietuvos 
respublikos teritorijoje. o 
Kaliningrado srityje, t.y. Mažojoje 
Lietuvoje, kitas - Kybartų 
ligoninėje. Pirmasis buvojau silpnas 
ir reikėjo pirmiausia ten skubėti. 
Žmonės atkalbinėjo kunigą nuo 
važiavimo, tačiau ten, kur jį kvietė 
kunigiška pareiga, pavojus prarast 
laisvę neturėjo jam jokios reikšmės. 
Pasiėmęs šv. Sakramentus, jis 
išvyksta. Jį lydi apie dvidešimt 
kybartiečių mašinų. Visas fajetonas. 
Važiuoja tarp jų ir geltonoji. Kelyje 
vyksta lenktynės. Geltonoji 
stengiasi priartėti prie kunigą 
vežančios mašinos. Nesiseka. 
Žmonės budrūs, neleidžia įsisprausti. 
Pasiekęs kelionės tikslą, kunigas 
laimingai išlipa ir dingsta troboje. 
Saugumiečiai į vidų neina, o laukia 
prie durų. Čia jau būrys žmonių, nes 
ir atlydėjusiejl kunigą taip pat 
susispietė tarpdury. Išeinantį 
kunigą saugumiečiai bando 

pasigrobti, tačiau jo palydovai jėga 
jį išplėšia iš priešo rankų. įsodina į 
mašiną ir patraukia atgal į Kybartus. 
Dabar saugumiečiai aplenkė 
važiuojančius, ir matyt žinodami, 
kad kunigas turi dar vieną ligonį 
aplankyti, nurūko pirmieji prie 
ligoninės. Įeinantį į prieangį 
brutaliai griebė už rankų, tačiau jam 
ramiai, bet griežtai pasakius: .Ką jūs 
darote, aš juk su Švenčiausiu", nuo 
jo pasitraukė lr leido aplankyti ir 
antrąjį ligonį.lšelnant iš ligoninės 
buvo areštuotas. Parapijiečiai dar 
bandė kovoti, bet kunigas juos 
nuramino ir paprašė išsiskirstyti.

Dabar prasidėjo jo Golgotos 
antrasis etapas. Buvo nuteistas trims 
metams už Vėlinių procesijos 
organizavimą į kapines. Pakeliui į 
Gulagą, esant Smolenske, ateina 
džiugi žinia - amnestuojamas. 
Sugrįžo labai išvargęs, bet tuoj pat 
atėjo į šv. Mikalojaus bažnytėlę 
padėkoti Dievui už išgelbėjimą. 
Buvo tai sekmadienio rytas, 10 
valanda. Prasidėjo šv. Mišios. Po 
bažnyčios skliautais nuvilnijo 
didingas ,Ave Marija" himnas. 
Giedojo visiems taip gerai 
pažįstamas balsas, tačiau sunku buvo 
patikėti, manėme, kad tai 
magnetofono juostos įrašas. Šioje 
bažnyčioje po 10-os vai. šv. Mišių 
kiekvieną sekmadienį buvo 
sutartinai meldžiamasi už kunigus- 
kalinius. Žmonės ėmė dairytis 
vargonų link. Tačiau kai po pamaldų 
nulipo žemyn ir priėjęs prie 
altoriaus laiptelių suklupo ir juos 
pabučiavo, supratome, kad mūsų 
maldos bent dalinai išklausytos.

Sugrįžimo džiaugsmas truko 
neilgai. Praėjus savaitei, ankstyvą 
rytą, ruošiantis savo bute laikyti šv. 
Mišias, saugumiečių buvo išvestas 
neva dokumentų patikrinimui. 
Seimininkei buvo pasakyta, kad 
greit grįšiąs. Sugrįžo, bet... tik po 3 
metų. Iš namų išėjo vasariškai 
apsirengęs, buvo šilta vasaros diena. 
Pradžioje buvo tikimasi, kad gal būt 
dar sugrįš, tačiau atvykę įVilnių 
giminės ir nunešę maisto bei 
drabužių į Lukiškių kalėjimą, jo jau 
nerado. Jis buvo išvežtas už Uralo.

Per ta laiką, kai liovėsi 
vežimai, Sąjunga pažengė pirmyn, 
kalinius dabar veža ne paprastais 
prekiniais vagonais, o padalintais į 
didesnius ar mažesnius gardus, kurie 
viens nuo kito atskirti metalinių 
pinučių pertvarom. Kunigui Jonui, 
kaip labai pavojingam nusikaltėliui, 
buvo skirtas nedidelis gardas- 
vienutė 2 x 1.5m. Maitino dažniausiai 
labai sūria, sušvinkusia žuvim ir 
duodavo apie 400 g duonos. Geriamas 
vanduo taip pat racionuojamas, 
pagaliau jis nešvarus ir gerti 
pavojingas, o nuo persūdytos žuvies 
labai troškino.

Kai pasiekė kalinimo vietą, 
ten jau buvo ruduo, šalti rytai, 
vakarai, naktys. Jo vasarinis 
apdaras galėjo tik pridengti kūną, o 
ne sušildyti. Kalėjime tik 
kriminaliniai nusikaltėliai. 
Kalėjimo prižiūrėtojai jau iš anksto 
žinojo, kad jiems gabenamas 

katalikų kunigas, todėl pasirūpino 
nuteikti kalinius prieš jį, kaip prieš 
ypatingai kenksmingą piktadarį. 
Buvo duota suprasti, jeigu su juo bus 
susidorota, tai kalėjimo vadovybė 
nieko nematys ir nieko negirdės...

Todėl pirmieji naujo kalinio 
įspūdžiai slogūs: paniurę žvilgsniai, 
dvasinės biaurastles iškreipti 
veidai, nieko gero nelemiantis 
murmėjimas. Klausant šio 
pasakojimo žmogus vaizduojiesi 
tuos tolimus pirmuosius 
krikščionybės amžius, kada pačius 
doriausius žmones įmesdavo į 
alkanų ir plėšrių žvėrių urvus. 
Nepasakojo man kun. J. Matulionis 
apie savo anuometinę dvasinę 
būseną, manau, kad tai buvo perdėm 
sunkūs prisiminimai, o gal ir žodžių 
pristigo savo Išgyvenimams 
išreikšti. Tik štai staiga pagyvėjo, 
akyse sužibo linksmos ugnelės ir 
minkštu, tarsi aksomas, balsu ėmė 
pasakoti, kaip vos keliolikai dienų 
praėjus, kalinių brigada, dirbusi 
siuvykloje, atnešė jam vakare iš 
mažyčių gabaliukų slapta 
sudurstytas pirštines ir ausinę 
kepurę. Štai kokia to nediduko 
žmogučio dvasinė galiai Per porą 
savaičių plėšrūnus pavertė ėriukais. 
Ir vėliau joks kalinys jo 
nenuskriaudė, priešingai, vienas jų, 
kuriam jau baigėsi kalinimo laikas ir 
be apsaugos buvo išleidžiamas 
kalėjimo reikalais už zonos, pasiūlė 
kunigui didžiulę paslaugą, kuri jam 
pačiam galėjo liūdnai baigtis. Taigi, 
jis paprašė laisvą moterį, kad kunigo 
artimieji jos vardu galėtų atsiųsti 
jam siuntinį, kurį jis pažadėjo slapta 
jam atgabenti į zoną. Siuntinys buvo 
gautas. Kunigas turėjo teisę du 
kartus į metus gauti 0, 5 kg svorio 
siuntinukus. Ne kartą šis kalinys yra 
Išsiuntęs ir jo laiškus be kalėjimo 
cenzūros.

Kaip patį tamsiausią savo 
kalinimo periodą kun. Jonas 
prisimena tą laiką, kai negalėjo 
aukoti šv. Mišių. Ir štai — nušvito 
saulė. Po pusmečio atėjo pirmasis 
siuntinukas. Jame 0, 25 kg razinų, 
keliolika kalėdaičių, truputis 
vitaminų ir balta plona nedidukė 
staltiesaltė. Džiaugsmui nebuvo 
ribų. Iš vakaro 2-3 razinos įdedamos 
į bonkutę nuo vaistų, užpilamos 
vandeniu ir jau sekantį ryta yra 
vynas. Gabaliuką neraugintos 
duonos galima paversti Kristaus 
kūnu. Spintelė šalia lovos 
apdengiama staltiesaite, padedamas 
iš šakaliukų sudėtas kryželis ir 
altorius paruoštas. - Kaip 
reagavo kaliniai? - užklausiau - juk 
jie neabejotinai pastebėjo 
atliklnėjant nesuprantamą jiems 
ceremonialą. Pasirodo, jie niekad 
kunigui netrukdė, jei barake būdavo 
labai triukšminga, tai triukšmas 
aprimdavo, nemaža žmonių 
surlmtėdavo, tarytum pasinerdavo į 
savo sielos gelmes.

Aš noriu tikėti, kad ne vienas 
jų anksčiau ar vėliau pasuks į tiesos 
ir doros kelią, nes susitikimas su 
kun. Matulioniu negali nepalikti 
žmoguje gėrio daigų.

ADELAIDE

Tautos šventė

Jau senokai Tautos šventė 
Adelaidėje yra nusistovėjusi 
tvirtuose keturių renginių rėmuose. 
Tai radijo valanda, jaunimo talentų 
vakaras, iškilmingos pamaldos ir 
šventės minėjimas. Tie rėmai nesudaro 
šablono, nes juose lieka labai daug 
vietos naujovėms ir rengėjų 
išradingumui.

Rugsėjo 10 d. J. Vabollenės 
sudarytoje lr pravestoje lietuviškoje 
radijo valandoje Tautos šventei buvo 
skirtas trumpas Apylinkės v-bos 
pirmininko J. Stadiono sveikinimas ir 
daug senųjų patriotinių dainų. 
Programos pagrinde buvo garsajuostės 
įrašas su prof. V. Skuodžio kalba, 
pasakyta Lietuvių kongrese Toronte. 
Savo aktualiomis mintimis paskaita 
labai tiko Tautos šventei.

Tos pat dienos vakare Lietuvių 
katalikų centre įvyko Adelaidės 
ateitininkų surengtas jaunimo 
koncertas. (Jo aprašymą .Tėviškės 
aidams" pažadėjo atsiųsti A. 
Gučluvlenė).

Rugsėjo 11 d., sekmadienį, 
vėliavų pakėlimas įvyko Lietuvių 
namuose ir Lietuvių katalikų centre. 
Išsirikiavus organizacijų vėliavoms ir 
ramovėnams, žodį tarė .Ramovės" 
skyriaus pirmininkas V. Vosylius. 
Klebono kun. J. Petraičio atnašautose 
šv. Mišiose prie gėlėmis ir šešių 
organizacijų vėliavomis papuošto 
altoriaus šv. Kazimiero bažnyčioje 
skaitinius skaitė V. Patupas. Auką 
atnešė p.p. Lazauskai. Gražiai 
parinktas giesmes giedojo šv. 
Kazimiero choras, vadovaujamas N. 
Maslulytės-Stapleton. Pamoksle buvo 
plačiai gvildenta Tėvynės meilės 
sąvoka.

Apylinkės valdyba surengė 
Tautos šventės minėjimą Lietuvių 
namuose. Programą vedė A. Baltutytė. 
Pradžioje tylos minute buvo pagerbti 
žuvusieji už Lietuvos laisvę. Išsamią, 
paskutinių įvykių Lietuvoje 
aktualijomis pagrįstą kalbą pasakė 
Apylinkės v-bos pirmininkas J. 
Stadionas. Vasario 16-osios gimnazijos 
buvusios auklėtinės D. Baltutytė ir L. 
Jablonskytė paskaitė Šukytės eilėraštį 
apie mūsų tautiečių kančias Sibire, 
ilgoką pynę, suaustą iš 11-os dainų ir 
4-lų tautinių šoklų, atliko Senjorų 
dainos ir šokių ansamblis, 
vadovaujamas G. Vasiliauskienės lr B. 
Lapšienės. Ansamblis gražiai 
susidainavęs ir suslšokęs. Malonus 
įspūdis. Su gerais linkėjimais netrukus 
palydėsime jį į išvyką Tasmanljon.

Sietynas Kubilius su giliu 
įsijautimu ir išieškota ekspresija 
įspūdingai padeklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį .Keleivio 
talismanas*. Tautinių šoklų grupė 
.Žilvinas", vadovaujama B. Sabecklo, 
nuotaikingai pašoko .Sustą" ir 
.Malūną". Minėjimo programą užbaigė 
choras .Lituania". Diriguojant vadovei 
G. Vasiliauskienei, buvo sudainuota S. 
Sližio .Gintaro kraštas", J. Gaižausko 
.Tėviškės klevai", L. Simučio .1 naują 
žygį" ir V. Juospalčio .Graži mūsų 
žemė".

Ramovėnams nuleidus vėliavas 
Lietuvių namų sodelyje. Tautos 
šventės iškilmės buvo užbaigtos 
Tautos himnu ir giesme .Marija, 
Marija".

Gražiu Tautos šventės nuotaikų 
tęsiniu bus prof. V. Skuodžio 
atsilankymas Adelaidėje ir jo 
pranešimai Lietuvių namuose ir 
Lietuvių katalikų centre.

PrJP.
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Prelato Prano Vaserio mirties pirmosios metinės
Prieš metus negailestinga 

mirtis labai stalgiai ir netikėtai 
pasiėmė iš mūsų tarpo savo auką. 
A.A. kunigas prelatas Pranas 
Vaseris iškeliavo amžinybės keliais, 
palikdamas daugelį mūsų giliame 
liūdesy.

Plačią darbo vagą išvarė jis 
per 37-rius metus gyvendamas ir 
dirbdamas Melbourne lietuvių 
tarpe. Jo sielovados darbas ėjo 
lygiagrečiai su lietuvišku 
gyvenimu ir rodė kelią kaip reikia 
žmonėms gyventi, kad išliktų gerais 
katalikais ir tikrais lietuviais. Daug 
dėmesio skyrė mažiesiems 
lietuviukams, rūpindamasis jų 
gimtosios kalbos mokymu bei 
Tėvynės praeities pažinimu.

Savo darbu jis pelnė ypatingą 
žmonių pagarbą. Buvo žinomas ne 
tik Australijoje, bet ir už jos ribų, 
kadangi plačiai bendradarbiavo 
spaudoje, išleido net keletą savo 
knygelių ir nemažai kraštų 
apkeliavo. Prisiminkime jį mirties 
metinių proga, paminėdami nors 
prabėgomis didesnius jo darbus ir 
patį asmenį. Tuo būdu pareikšime 
Mirusiajam pagarbą.

Kunigas Pranas Vaseris 
atvyko į Australiją 1950 metais. Tuoj 
pat buvo paskirtas Melbourno 
lietuvių kapelionu. Sekmadienio 
pamaldas laikydavo Fitzroy Ali 
Saints bažnytėlėje, o pats 
apsigyveno Williamstown australų 
parapijos klebonijoje. Bažnytėlė 
buvo maža ir negalėjo sutalpinti 
Melbourne gyvenančių lietuvių. 
Todėl netrukus persikėlė į žymiai 
erdvesnę St. Johns bažnyčią. East 
Melbourne. Čia jau per didžiąsias 
šventes galėjo sutilpti arti 
tūkstančio žmonių. Prie bažnyčios 
kapelionas įsteigė patiems 
mažiesiems Parapijos sekmadienio 
mokyklą, kad vaikai po pamokų 
galėtų dalyvauti pamaldose. 
Mokinių buvo daug, todėl reikėjo 
juos suskirstyti į skyrius pagal 
amžių ir turimas žinias.

Gyvendamas Williamstowne, 
jis savo pagalbai bažnytiniuose 
reikaluose suorganizavo Parapijos 
tarybą, o lietuvių informacijai 
pradėjo leisti lapelį .Sekmadienis". 
Po kurio laiko pasirodė ir kitas 
leidinys — žurnalas .Švyturys". Abu 
leidiniai buvo spausdinami 
rotatoriumi ir ėjo keletą metų.

Australai neleido
imigrantams kurti tautines 
parapijas. Melbourno milijoniniame 
mieste buvo nemaža lietuvių, 
kuriuos reikėjo apjungti į vieną 
Vienetą ir duoti jam lietuviškos 
parapijos vardą. Taip mūsų 
kapelionas tapo šios parapijos 
klebonu.

Ne visi lietuviai aktyviai 
įsijungė į parapijiečių gretas. 
Sekmadienio pamaldose 
dalyvaudavo vidutiniškai apie 300 
žmonių. Kiti, ypač gyvenantieji 
toliau nuo lietuviškojo centro, 
nuėjo į australų bažnyčias. Tačiau 
didesnių švenčių metu bažnyčia 
būdavo pilnutėlė. Kunigo 
pastangomis buvo suorganizuotas 
skaitlingas ir pajėgus bažnytinis 
choras, kuris pamaldų metu 
giedodavo lietuviškas giesmes.

Be sekmadieninių pamaldų.

Rašo J. Seliokas

kunigas dar turėjo visą eilę kitų 
pareigų: pamokas Sekmadienio 
mokykloje, išpažinčių klausymą, 
krikštus, sutuoktuves, mirusiųjų 
laidojimą, ligonių lankymą ir t.t. Be 
to, jam priklausė lankyti toliau 
esančias lietuviškas stovyklas, kaip 
Geelongą, Morningtoną ir kitas 
tolimesnes vietoves. Greta viso to, 
jis vedė knygas, kuriose buvo 
surašomos metrikinės ir kitos žinios 
apie kiekvieną parapijietį.

Aukščiau suminėti darbai 
mūsų kunigui žymiai palengvėjo, kai 
1951 m. į Geelongą atvyko kapeliono 
pareigoms kunigas Juozas Kungys. 
Greta savo pareigų, jis atėjo į 
pagalbą Melbourno parapijai ir 
talkininkavo įvairiuose darbuose 
net keletą metų.

Kunigo P. Vaserio iniciatyva, 
1954 metų gale įsisteigė Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacija. Jos 
tikslas buvo apjungti ir derinti 
katalikiškų organizacijų veiklą. Jam 
pirmininkaujant šios organizacijos 
valdyboje, nuspręsta leisti 
katalikišką savaitraštį .Tėviškės 
aidai". Tokiu būdu, praktiškai, reikia 
jį laikyti .Tėviškės aidų' steigėju, o 
pagal darbo įnašą, kartu ir leidėju.

Dar gyvendamas
Williamstowne, jis nupirko 

Padėka
Ilgam laikui sirgus, ligoninėje ir namuose noriu išreikšti padėką. 

Dvasiškiams - Prelatui P. Butkui, kun. dr. P. Daukniui, kun. J. 
Petrauskui. Rev. J. Murphy, už atlaikytas Sv. Mišias operacijos 
dieną ir už maldas. Taip pat visiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems už lankymą taip gausiai ligoninėje ir namuose: 
Melbourno LK moterų draugijai, Parapijos choro valdybai ir 
choristams. Tautos fondo būrelio vadovams, p. V.M. Žiogams, 
broliams Vincui ir Adomui Laukaičiams, Ang. Laukaitienei, J. 
Gražienei, Z. Pranckūnienei, Z.G. Jokubaičiams, B. Naujokaitienei, 
E.B. Pankevičlams, J.T. Sellokams, S.M. Tamašauskams, J.L. 
Braniškams. A. Volklenei, H. Statkuvienei. J. Jablonskienei. J. 
Petraltienei, Z.E. Mackevičiams, J.B. Tamošiūnams, V. 
Vaitekunienei, J. Salkūnienei, J.L. Kebliams, E. Dūdienei, V.O. 
Samuliams, P. Mažyliui. .Tėviškės aidų" lankstytojams ir seniūnei 
J. Žitkevičienei, p. Kasperaitienei, p. Kalvaitienei, Talei 
Laukaitienei. E.L Marganavičiams, J.A. Stankevičiams, B. 
Dreižlenei, E. Krikščiūnienei. K.E. Varnams iš Adelaidės, R.S. 
Smitams, R. Kaunienei, VJ. Rekečlams, E. Dainutlenei, D. 
Zemkalnienel, D.E. Bakaičiams, G.L. Samsonams. V.M. Miliauskams, 
Irenai O'Dwyer, J. Ermlnienei, L. Ramanauskienei, M. 
Karpavičienei, D. Bartkevičienei iš Sydnėjaus, V.E. Cižauskams, 
V.A. Sakalauskams, L. Petruševičienei.

Širdingas ačiū už gėles ir visokias dovanėles, korteles, linkint 
greitai pasveikti. Dar kartą iš visos širdies, sakau visiems ačiū.

Jus visus mylinti N. Žemaitienė.

prieinama kaina raidžių rinkimo 
mašiną — linotipą. Surinko 
talkininkus ir 1956 metų pradžioje 
išleido pirmąjį .Tėviškės aidų" 
numerį.

Tais pačiais metais, su 
parapijiečių pagalba, surado ir 
nupirko Parapijos namą, 18 Henry 
Street, Kensington priemiesty.
Netrukus perkėlė laikraščio leidimą 
į Parapijos namų dviaukščius
mūrinius pastatus, įrengdamas
apačioje spaustuvę, viršuje —
administraciją ir archyvą, o greta 
apačioje — saliukę visiems kitiems 
reikalams.

(Bus daugiau)

MELBOURNAS
Susirinkimas

Lietuvių draugijos metinis 
susirinkimas įvyks spalio 16 d. 2.30 vai. 
p.p. Lietuvių namuose. Darbotvarkė : 
praeito metinio susirinkimo protokolo 
skaitymas, valdybos pranešimai, 
revizijos komisijos pranešimas, 
rinkimai, klausimai ir sumanymai.

J. Petrašiūnų! pasitraukiant iš 
valdybos, renkamas naujas direktorius. 
Kandidatus į valdybą prašome siūlyti 
raštu. Pasiūlymas turi būti pasirašytas 
trijų narių ir siūlomo kandidato. 
Pasiūlymas turi būti pristatytas 
valdybai ne vėliau kaip 7 dienos prieš 
susirinkimą, ne vėliau spalio 9 d.

Lietuvių draugijos valdyba

Lietuva — revoliucinė 
situacija 1988 Video

Vilniuje liepos mėnesį 100.000 
lietuvių susirinko Vingio parke 
švęsti tautos atgimimą. Australijos 
Lietuvių jaunimo sąjunga turi video 
įrašą šio istorinio įvykio ir kviečia 
visus jį pažiūrėti.

Kur? Melbourno Lietuvių 
namuose.

Kada? Spalio 2 d., sekmadienį, 
2.30 vai.

PERTHAS
Tautos šventės minėjimas Perthe 

įvyko rugsėjo 4 d. Tik ką sugrįžęs iš 
Sydnėjaus dvasiškių suvažiavimo, kun 
dr. Alfonsas Savickas po ilgos kelionės 
buvo labai išvargęs, tačiau turėjo 
pakankamai energijos Ir Tautos šventės 
minėjimą pravedė labai entuziastingai.

Minėjimą pradėjome 
lietuviškomis pamaldomis sekmadienio 
rytą St. Francis lietuvių parapijos 
bažnyčioje, Kun dr. A. Savickas šv. 
Mišias paaukojo už Tėvynės laisvės 
atgąvlmą bei šioje kovoje žuvusius 
tautiečius. Savo pamoksle paskaitė 
naujojo Lietuvos kardinolo V. 
Sladkevičiaus kalbą, pasakytą Romoje 
Šventam Tėvui, kurioje plačiai 
nušviesta okupanto persekiojamos 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios padėtis. 
Bažnyčia buvo puikiai papuošta. Cla 
gerai padirbėjo Stankevičienė ir 
Stralčlūnlenė. [neštos Tautinė Ir 
Ramovėnų vėliavos. Kunigui šv. Mišių 
metu patarnavo Gintaras ir Vytenis 
Radzlvanai.

Tuoj po pamaldų Lietuvių 
namuose laukė Bendruomenės valdybos 
sekretorė p. Llngienė su paruoštais 
pietumis. Po pietų minėjimas buvo 
tęsiamas. įžangos žodį tarė 
Bendruomenės valdybos pirmininkas 
kun. dr. A. Savickas ir pakvietė A. 
Statkų skaityti paskaitą. Prelegentas 
prisiminė turtingą, garbingą, galingą ir 
kovingą Lietuvos praeitį. Baigdamas 
pakvietė visus minute tylos pagerbti 
žuvusius už Tėvynės laisvę tautiečius. 
Ramovės vardu susirinkusius sveikino 
Balys Steckis ir skatino tarpusavio 
draugiškumui bei vienybei. Sugiedojus 
Tautos himną, B. Steckis paskaitė savo 
kūrybos eilėraštį. Gintaras ir Vytenis 
Radzlvanai padeklamavo po du 
eilėraščius. A. Stecklenė Ir F. Garnys 
padainavo duetu dvi dainas, o pianinu 
akompanavo Vytas Radzivanas. Dvi 
dainas padainavo taip pat mūsų kunigas, 
pritardamas pianinu. Po meninės 
programos kun. dr. A. Savickas 
nuoširdžiai dėkojo visiems 
atsilankiusiems, šeimininkėms ir 
aktyviai prisiėjusiems prie Tautos 
šventės parengimo. Toliau sekė loterija 
Ir kavutė. Tautiečiai ir svečiai dalinosi 
įspūdžiais iki pat vakaro.

Balys Steckis

CANBERRA
Lletuvių-australų klubas 
ieSko vedėjo ar vedėjos

Klubui reikalingas vedėjas. Tai 
yra pastovus darbas prižiūrėti 
sėkmingai veikiantį klubą su vir§ 1000 
narių. Asmuo, norintis dirbti tą darbą, 
turi laisvai naudoti angių kalbą, mokėti 
elgtis su žmonėmis, prižiūrėti 
tarnautojus, užsakinėti prekes ir t.t. 
Atsakingas klubo komitetui už visą 
klubo prekiavimą ir veiklą. Alga $ 
30.000 plius pagalba su butu ir pensijos 
(superannuation) galimumai. Paskirtas 
asmuo turės galėti pradėti darbą kuo 
greičiau. Norintieji dirbti Sį darbą 
praSomI kreiptis rastu, pateikiant 
patyrimo detales Ir rekomendacijas, ne 
vėliau kaip iki S.m. spalio 31 d. Šiuo 
adresu : The President Canberra- 
Lithuanian Australian Club, P.O. Box 19 
Lyneham. ACT 2602

MELBOURNAS
Laimingieji

Lithuanian Friendly Society - 
Lietuvių sodybos loterijos laimingieji: 
1 premija Nr. 0105 - P.C. Lambley, 
Newcomb Via, ii - Nr. 2508 - P.P. 
Krutulis, Claremont WA, Iii - Nr. 1891 - 
Dr. G. Mlkolajūnas, Frankston, Vic.

D. Juchnevičius
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ĮSIMINTINA TAUTOS ŠVENTE
,1988-tieji-revol iuclnė situacija', 

rašo spauda Tėvynėje ir išeivijoje. 
Užtai ir šiais metais rugsėjo 8-ji 
nebuvo eilinė. Dar išvakarėse 
šimtinė žmonių Melbourne Lietuvių 
namų svetainėje pirmų kartą stebėjo 
ir klausinėjo Lietuvoje vykusio 
Žiemos koncerto, kurį 
vaizdajuostėse atvežė Faustas 
Sadauskas. Etnografiniai Vilniaus 
ansambliai melburniškiams tiesiog 
prakalė langelį į senuosius baltų- 
lietuvių papročius, mįsles, dainas, 
kurias ir klausytojams buvo gera 
dainuoti ir, įsijungtus draugėn, 
pasijusti vienos tautos nariais.

Lygiai taip ir sekančią dieną 
gausiai dalyvaudami pamaldose visi 
įsijungėme lr bendrai giedojome 
.Tėve mūsų'. (O kaip norėjosi su 
Strazdeliu ir visais krikščionimis 
.pulti ant kelių'l) Gi Tautos šventės 
minėjime, rodos, garsiau, rodos dar 
įtikinamiau nei bet kada, giedodami 
.Vienybė težydi* - vėl pasijutome 
vienos tautos vaikais esą. Cią retas 
svečias, iš Lietuvos pavergėjo 
nelaisvės prieš pora metų išleistas 
Amerikon, prof. V. Skuodis su 
mumis pasidalino naujojo krašto 
įspūdžiais ir tos .revoliucinės 
situacijos' naujienomis. Atvykusį 
Amerikon prof. Skuodį jaudino mūsų 
saugojimas, puoselėjimas savosios 
kalbos. Lietuvoje galvojęs, kad 
išeivija tik vegetuojanti, maloniai 
nustebo čia radęs gyvą veiklą ir 
pabrėžė, kad toji veikla teikianti 
daug jėgų Lietuvai. Dar kalėjime 
būdamas ir prieš pradėdamas bado 
streiką, ir apie tą streiką 
informuodamas Brežnevą, prof. 
Skuodis savo laiške jam dėstė: 
Lietuva yra brutalia jėga okupuota; 
jinai gali puikiai savarankiškai 
egzistuoti; pagal savo gyventojų 
skaičių ir užimamą plotą, visų 
savarankiškų valstybių tarpe 
Lietuva užimtų 97-tą vietų - yra dar 
110 mažesnių laisvų kraštų žemėje.

Mūsų čia dejonės, kad esame 
atkirsta šaka, yra baisios ir 
netoleruotinos: turime veikti ir 
veikloje surasti savo gyvenimo 
prasmę - kalbėjo profesorius. Ir 
pačioje Lietuvoje atrodė, kad tik 
saujelė, tik atplėšos tesirūpina 
laisvės idėja. O tos atplėšos padarė 
tokį stebuklą, kuris dabar stebina 
visą pasaulį.

Kažkuris svečias iš Lietuvos yra 
pareiškęs, kad Lietuvoj niekas 
nenorįs tos laisvės: girdi, neturime 
nei geležies rūdos, nei žibalo, nei 
anglių, tai ką benuveiksi? 
.Patikėkite', tęsia hidrogeologijos 
profesorius, .turime ir naftos ir 
geležies rūdos, o anglių iš Lenkijos 
nusipirksimel"

Šių metu didelių įvykių šviesos 
centre yra .Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdis' ir .Lietuvos Laisvės Lyga'. 
Kuriam jų skirtina pirmenybė - 
samprotavo profesorius toliau. 
Sąjūdžiui veikti leidimas ateina iš 
aukščiau, taigi yra galima šiokia 
tokia infiltracija. Jis - reikalauja 
visiškos nepriklausomybės. Tai, 
žinoma, nereiškia, kad dėl to Lygai 
turėtų būti teikiama pirmenybė. Juk 
vis tiktai yra reikalingas ir 
realistinis žvilgsnis, o pagaliau 
Sąjūdis niekur nėra deklaravęs, kad 
įvykių nuoseklioje eigoje vengtų 
siekti nepriklausomybės.

Prof. Dr. Vytautas Skuodis kalba 
Tautos šventės minėjime 
Melbourne Lietuvių namuose 
rugsėjo 11 d. Foto: E.Margan- 
Marganavičius

Nepamirštinas katalikų 
Bažnyčios avangardinis judėjimas, 
.Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronika', atkreipusi vakarų pasaulio 
dėmesį ir aplamai visa kita 
pogrindžio spauda, kurios lietuviai 
išleidžia proporcingai daugiau nei 
kitos pavergtos tautos. Vienuolė 
Nijolė Sadūnaitė gal prilygsta jau 
lietuviškajai Joanai d'Arc. 
Iešmantas, buvęs vienas .Tiesos“ 
redaktorių, žinoma, partietis, 
įsitikinęs kitaip, perėjo pogrindin. 
Salia jo dar tebėra kalėjime ir kai 
kurie kiti žmogaus teisių kovotojai. 
Aplamai iki laisvės dar tolimas 
kelias, dar reikia nugalėti 60 
milijonų sovietinių biurokratų, o 
Sovietuose demokratijos dar nebus 
tol, kol galios tik viena komunistų 
partija. Prof. Skuodis džiaugiasi, 
kad iki šiol pasyvūs rašytojai, 
muzikai, dailėtyrininkai ir kiti 
intelektualai išėjo į pirmąjį planą. 
Jais pasekė ir akademinis jaunimas, 

Melboumo Lietuvių parapijos choras po repeticŲos pasiruošęs giedoti 
Tautos Šventės pamaldose Sv. Jono bažnyčioje 1988.IX.il. IS kairės I eilėje: 
E.Dainutienė. GJVfackevičienė, dirigentas Petras Morkūnas, ILSeikienė, 
JJankevičienė, K.Mieldažys. Stovi: VI. Bosikis, Alf. Bužinskas, R.Galinis, 
A.Bakaitis, GSamsonas, E.Bakaltienė, J.Bruožis, S.Pikelienė, V.Balsys, 
BJPetravičienė, A.Raudys, Z.Pranckūnienė, Z Jokūbaitis, GJokubaitienė, 
V.Lazauskas, L.Samsonlenė. Foto: Margan-Marganavičius.

kuris iki šiol dėl mažiausio 
reakcinio veiksmo buvo baudžiamas 
pašalinimu iš mokyklų. Pagausėjus 
turistinėms kelionėms čia 
vakaruose galime susilaukti ir 
vieno antro dezlnformatoriaus, 
tačiau kultūrinis bendradarbiavimas 
ir ypač jaunimo apsilankymas 
Lietuvoje yra labai skatintinas, 
užbaigė svečias.

Po paskaitos profesoriaus 
prašytų kontroveslnių klausimų 
nebūta, tad netrukus gėrėjomės 
koncertine dalimi: jaunosios L. 
Didžytės ryžtingai
perdeklamuojamu eilėraščiu 
.Lietuva Tėvynė mūsų'; .Gintaro' 
tautiniais šokiais .su 
pasislidinėjimu' naujoje erdvioje 
scenoje (tinkamesnis grindų 
užbaigimas turėtų būti naujų 
šeimininkų rūpesčiu); gražus šokis 
.Audėjėlė' buvo palydimas 
armonikos, nesutariančios su choro 
palyda. Sekė pulki dešlmtamečio 
Daniaus Aro deklamacija - Maironio 
.Vilnius' ir Dainos Sambūrio 
negirdėtos dainos ,Į naują žygį' 
(Simučio) ir .Lyg senojo tėvo 
milinė'. O po gražiosios (V. 
Juozapaičio) „Tėviškės namų' dainos 
visi giedojome Tautos Himną.

Pasikėlę Lietuvių namų 
gelerijon, dar aplankėme dali. I. 
Jokubauskienės paveikslų ir J. 
Malljauskienės atvežtų Lietuvos 
menininkų darbų parodą.

Tautos Šventės savaitgalis buvo 
dvasią ugdantis ir iškilus. DS

ADELAIDES KRONIKA
Veiklios G. Strauklenės jau eilę 

metų vadovaujamas Adelaidės Lietuvių 
moterų rankdarbių būrelis rugsėjo 4 d. 
Lietuvių namuose paruošė pietus ir 
metinę rankdarbių parodą, kurioje buvo 
išstatyta gana daug audimo, mezgimo ir 
siuvinėjimo darbų. Gaila tik, kad 
nedaugelyje tų darbų atsišaukė tautiniai 
liaudies raštų motyvai. Argi 
nutautėjimas vyksta ne tik mūsų 
jaunoje kartoje? Tačiau reikia 
pasidžiaugti lietuvių moterų darbštumu, 
nors jos ir neaudžia dainose apdainuotų 
lininių drobelių, nors tulpių raštais ir 
nekaišo staltiesių bei rankšluosčių. 
Būrelyje yra ir vienas vyras, kuris 
savo rankdarbiais bene mažiausia 
nutolęs nuo lietuviškų motyvų,

A.A. Genovaitė Semlenė

Gimusi Petrapilyje, subrendusi 
Vilniuje kovingųjų Zižmarų šeimoje, ji 
buvo paženklinta tuo, kas ypač būdinga 
vilniečiams —■ ypatinga meile ir ilgesiu 
Lietuvai bei visiems lietuviams.

Karo ir pokario audrose likusi 
jauna našlė su dukra atsidūrė 
Melbourne. Buvo pati sunkiausia 
kūrimosi laikotarpio pradžia. Ji dirbo 
Heidelbergo ligoninėje. Buvau ir aš 
atvežta į tą gydymo įstaigą ilgam 
gydymui, palikusi nežiniai vyrą ir trijų 
metų dukrelę Milduroje tarp svetimų 
žmonių. Niekad nepamiršiu savo 
desperatiškų ano meto nuotaikų kaip ir 
Genovaitės Semienės parodytos man 
didelės užuojautos, rūpesčio ir meilės. Ji 
visada paliks man tartum saulės 
spindulys tamsoje.

Kūrėsi lietuviškos organizacijos, 
tarp jų Katalikių moterų ir Socialinės 
globos draugijos. Ji nuo pat pradžios 
priklausė abiem, nes buvo nuoširdi 
katalikė, o jos širdyje liepsnojo 
didžiulis noras nešt pagalbą 
patekusiems į nalaimę. Katalikių moterų 
draugijoje dirbo ilgus metus ir stengėsi, 
kiek tik leido jėgos lr laikas, būti visur 
ir visiems naudinga. Ilgainiui, 
priblokšta ligų, buvo priversta 
pasitraukti iš aktyvios veiklos, tačiau 
jos mintys ir širdis nuolat krypdavo 
draugijos link.

Išsivadavusi iš žemiškų kančių, 
ji neabejotinai džiaugiasi sutikusi savo 
vyrą, bobulę, brolį Praną, apie kuriuos 
nuolat pasakodavo, ir kitus artimuosius 
amžinybėje.

Pirmininkės pavesta, Katalikių 
moterų draugijos ir savo šeimos vardu 
atsisveikinu su šia kilnia ir neeiline 
asmenybe, ir reikšdama nuoširdžiausią 
užuojautą ilgus metus su pasišventimu 
ir rūpestingumu ją globojusiai dukrai 
Mildai, žentui Vytui, jos numylėtiems 
anūkams — Vytautui, Kristinai, marčiai 
Janet, seserims — Elenai, Veronikai ir 
Bernardai.

V. Vaitiekūnienė

A.A. Vladas Kariūnas
1910.1226 + 1988.92

Brlsbanėje netikėta mirtis Išplėšė Iš 
mūsų bendruomenės Vladą Kaciūną. 
mums taip reikalingą, daug 
pasitarnavusį tėvynainį. Jis kilęs iš 
Panemunės Žemaitijoje, gyvenęs lr 
dirbęs Kaune valdiškoje tarnyboje. Po 
karo atsirado Australijoje, dirbo prie 
cukrinių nendrių kirtimo. Apsigyvenęs 
Brlsbanėje vedė Karoliną, įsijungė į 
lietuvišką veiklą. Dirbo valdyboje, 
buvo daug kartų pirmininku. 
Pasižymėjęs savo įdomiom paskaitom, 
nuolatinis padėjėjas lietuviškuose 
rateliuose. Ką tik grįžęs iš Cairns 
atostogų, stalgiai širdžiai sunegalavus 
atsiskyrė su šiuo pasauliu. Prie kapo 
atsisveikino Valdybos pirm. A. 
Milvydas, V. Bagdonas. J. Ziukelis, J. 
Luckus. Laidotuvėmis ir šermenimis 
rūpinosi JJ. Morkūnai.

ilsėkis Viešpaties ramybėje, mielas 
Vladai.

Brlsbanletė
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A. Vaitiekūnas apie karo nusikaltimų

Melbournas
Gyvojo Rožinio brolijos nariai 

spalio mėnesį meldžiasi, kad Rožinio 
kalbėjimas būtų gyvas lietuvių tarpe.

Viktorijos mokyklų atostogos. 
Mūsų parapijos sekmadienio mokyklos 
pamokos po atostogų prasideda spalio 9 
d.

Genovaitę Semienę laidojant, už 
jos vėlę šv. Mišioms aukojo A.E. 
Bakaičiai, J. Balbata, A.V. Balnioniai, A. 
Bielkevičienė, A J. Grigaičiai, A. 
Grikepelienė, I. Jokūbauskienė, 
Katalikių moterų d-ja, J. Kalmanienė, R. 
Kaunienė, E. Mackevičienė, E. 
Markonienė, P. Mažylis, M. Medeišienė, 
B.E. Pankevičiai, S. Pankevičienė, J.J. 
Petraičiai, A.V. Sakalauskai, D. V. 
Simankevičiai, JJ. Valaičiai, J.M. 
Venckai, J.V. Zitkevičiai.

Antaną Boveinį laidojant, už jo 
vėlę šv. Mišioms aukojo V. Bosikis, J.R. 
Dagys, M.D. Didžiai, S. Grybienė, M.S. 
Eimučiai, EJ. Juškevičial, V.V. 
Kasperaičiai, K.D. Lynikai, J. Mikštas, L. 
Milvydienė, Zita, Ivan Pervan, Pranas- 
Bitė-Vytas, S. Savickienė, M. 
Sodaitienė, S.A. Steponavičiai, J. 
Sėkienė, JJ. Valaičiai.

Mykolas Kliukas mirė rugsėjo 15 
d. Rožančius kalbėtas Tobin koplyčioje, 
Malvern, laidotuvių šv. Mišios rugsėjo

ir
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II skyrė sekančias intencijas 
spalio mėn. MA nariams:

bendrąją - kad Šventoji Dvasia būtų 
vadove visiems, kurie mokina;
misijų - už Tikėjimo propagavimo 
draugiją.

Trumpas rytmetinis aukojimas: Visa 
aukoju Tau, Švenčiausioji Jėzaus Širdie!

Šventoji Dvasia - mokslo 
Vadovė

Spalio mėn. intencija kviečia tuos, 
kurie tiki maldos galiai - .apaštalavimo 
sielai- - kreipti savo maldas Švietimo 
kryptimi.

Pastarųjų nedaugelio metų bėgyje 
Švietimo institucijos pergyveno daug 
krizių ne tik mokymo ir auklėjimo, bet 
ir jaunimo dvasios f ormavimo atžvil giu. 
Bažnyčia per vyskupus, kunigus ir 
pasauliečius daug dėmesio skyrė 
problemoms, kurios rlSasl su jaunimo 
Švietimu ir auklėjimu Ir stengėsi 
nustatyti gaires, kurios remtų visą 
Švietimo sistemą kultūros, etikos Ir 
religijos pagrindais.

Mošų maldos turi apimti mokyklų 
visą sudėtingą kompleksą: bažnytinius 
ir civilinius aspektus, kultūrines ir 
auklėjimo programas, bei pačias mokslo 
institucijas. Mūsų maldos teaplma visą 
valstybinių ir privačlujų institucijų 
esmę, kurioms rūpi pilnutinis žmogaus 
asmens suformavimas. Mūsų maldos 
tebūne drauge Ir padėkos maldos. Mes 
dėkojame Viešpačiui už neįkainuojamus 
nuopelnus, kuriuos užsitarnavo 
bažnytinės ir civilinės bendrijų 
mokyklos, nežiūrint visų sunkumų, 
kuriuos joms teko nugalėti, įskaitant 
nepalankius įstatymus, kurie dažnai 
sunkino jų veiklą ir misiją.

Slo mėnesio Intencija yra vilties 
malda, kad mes galėtume ramiai sudėti 
visas mūsų viltis į vadovybės, ypač 
katalikiškųjų mokyklų - į jų 
ataskomybes ir pareigos jausmą, į jų 

20 d. šv. Jono bažnyčioje ir palydėtas į 
Springvale kapines.

Ignas Rubaževlčlus mirė rugsėjo 
18 d. Rožančius buvo kalbėtas Tobin 
koplyčioje, North Melbourne. 
Laidotuvių šv. Mišios rugsėjo 23 d. šv. 
Jono bažnyčioje ir palydėtas į Fawkner 
kapines.

AA Mykalojų Presniakovą 
mirties pirmose metinėse IX.28 d. šv. 
Mišių auka prisiminė žmona Adelė su 
dukromis ir jų šeimomis.

A.A. Genės Lazutklenės 
paminklo šventinimas Fawkner 
kapinėse spalio 1 d.» šeštadienį, 11.30 vai. 
ir po to šv. Mišios Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose.

AJA. Prelato Prano Vaserio 
paminklo šventinimas Fawkner 
kapinėse spalio 8 d., šeštadienį, 12 vai. 
ir po to šv. Mišios Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose.

Religinei šalpai dėl 
persekiojamos Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios $ 100 aukojo Brigita 
Starinsklenė.

Lietuvių šv. Kazimiero kolegijai 
Romoje per Melbourne Lietuvių 
Katalikių moterų d-ją aukojo po $ 40 
V.M. Mieliauskai, A. Valklenė, $ 30 K.B. 
Poškai, po $ 20 R. Kaunienė, JJ. 
Petraičiai, H. Statkuvienė, V.O. 
Salkūnai, $ 10 St. Sikorskis.

M
profesinį kompetltingumą, į jų 
apaStaliSkas pastangas visuose Švietimo 
laipsniuose. Melskimės su pasitikėjimu, 
kad mokyklų vadovybės tęstų jaunimo 
Švietimo, auklėjimo ir formavimo darbą 
pasiaukojimo ir duosnaus atsidavimo 
dvasioje ištikimos savo pasaukimui, 
kurį jos gavo iš Sv. Dvasios.

Taip pat tai yra padrąsinimo malda 
milijonams tėvų, kurie jokiu būdu 
nesutinka patikėti savo pagrindines 
atsakomybes kitiems, bodami patys 
pirmieji savo valkų mokytojai ir 
laikydami save tikrais auklėjimo ir 
mokyklos bendrijos nariais. IS tikrųjų 
be jų bendradarbiavimo jokia švietimo 
programa, jokia auklėjimo institucija 
neturėtų vilties atsiekti našių 
rezultatų.

Mūsų malda yra kartu ir prašymo 
malda. Melskimės, kad katalikų 
mokyklos ištobulėtų Ir liktų Ištikimos 
aiškiai programai, pagrįstai 
krikščioniškais principais švietimo, 
auklėjimo ir kultūros srityje.

Mūsų maldose turime irgi prašyti 
kad valstybinės mokyklos ne tik 
parūpintų gerus mokytojus, kurie 
respektuotų studentų natūraliąją 
paskirtį, bet irgi pripažintų jų 
žmogiškos buities antgamtinę ir 
amžinąją paskirtį. Melskimės, kad 
mokyme būtų išvengta užtvarų tarp 
tikėjimo ir kultūros, kad tarp jų botų 
pasiekta didesnė vienybė, kad tikėjimas, 
kuris stovi virš kultūros, taptų 
švietimo principu ir pagrindu.

Si Maldos Apaštalavimo intencija 
spalio mėn. reikalauja iš mūsų visų 
didelės atsakomybės. Mokyklose, mat, 
yra sudėtos visos mūsų būsimos 
bendrijos viltys ir mūsų jaunuomenės 
ateitis. Auklėjimo srityje ypač mūsų 
laikais krikščionys vaidina labai 
svarbią rolę tiek katalikiško auklėjimo 
procese, tiek ir platesnio sąžinės 
akiračio formavime. Per maldą mes 
galime įsigyt! savybę, kuri mus įgalintų 
prisiimti uždavinius, kuriuos auklėjimo 
problemos reikalauja. Melskimės, kad 
botume labiau atydūs švietimo misijos 
atžvilgiu. Kun. S.Galdells SJ.

simpoziumą
Melbourne Lietuvių namuose 

jaunasis advokatas Andrius Vaitiekūnas 
rugsėjo 4d. patelkė labai aktualų 
pranešimą apie šiomis dienomis įvykusį 
Pavergtųjų Tautų Viktorijos tarybos 
simpoziumą dėl karo nusikaltėlių 
ruošiamo įstatymo. Čia patelkiama 
viena kita jo mintis.

Tas svarbus simpoziumas sušauktas 
tyrinėti siūlomą karo nusikaltėlių 
įstatymo pakeitimą. Pagrindiniai 
kalbėtojai buvo: politikos lektorius 
Latrobe universitete Dr. Robert Manne, 
Generalinio prokuroro departamento 
pasekr. Tom Sherman ir Dr. Ian Spry QC. 
Po jų kalbėjo .The Age" žurnalistas M. 
Barnard, Darbiečių senatorius ir Senato 
komiteto teisinių ir konstitucinių 
reikalų pirm. Barney Cooney Ir kiti.

Pagrindinės kalbos jau yra 
atspausdintos atskira 44 puslapių 
knygute .The Report of the Symposium 
on the proposed War Crimes legislation 
In Australia". Kelias dienas po 
simpoziumo buvo sušauktas 
pasikalbėjimas tarp įvairių rytų 
europiečių bendruomenių atstovų. 
Buvo nutarta nusiųsti delegaciją iš 
Pavergtųjų Tautų tarybos į Canberrą 
asmeniškai kalbėtis su parlamentarais ir 
jiem pranešti simpoziume iškeltus 
susirūpinimus. Toje delegacijoje buvo 
ir mūsų advokatas Andrius Vaitiekūnas. 
Delegaciją sudarė 7 asmenys, kurie per 
kelias dienas Canberroje pasimatė su 35 
parlamentarais, daugumoje su 
senatoriais.

Kalbėjosi tik su opozicijos ir 
demokratų partijos nariais, kadangi nuo 
jų priklauso įstatymo pravedlmas. 
Argumentus bazavo 4 pagrindais: L 
Yra neteisinga teisti piliečius pagal 
retrospektyvinį įstatymą. 2. Yra 
neteisinga rizikuoti nubaudžiant 
nekaltą pilietį pagal liudininkų 
atsiminimus įvykių, kurie buvo prieš 45 
metus. 3. Yra neteisinga tikėti, kad 
Australijos legalinė sistema sugebės 
atrinkti priimtinus parodymus iš tų 
kraštų, kuriuose parodymai dažnai 
klastojami ir 4. Kaip galima tikėtis 
teisingu nuteisimu, kai gynybos išlaidos 
bus tokios didelės, kad ne visi galės 
sau leisti pilnai apsiginti.

Pasikalbėjimai tęsėsi nuo 10 minučių 
Iki pilnos valandos. Delegacijos linija 
buvo absoliučiai pasipriešinti prieš bet 
kurį įstatymą ir šis karo nusikaltėlių 
įstatymas turėtų būti visiškai išmestas. 
Su jos pozicija sutiko National Coūntry 
partijos senatoriai ir nepriklausomas 
senatorius Harradine. Liberalų pozicija 
yra sudėtingesnė, nes jie jau esminiai 

Didžio skausmo valandoje, mylimam tėveliui
AA. Antanui Bovelniul

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame mūsų liūdinčiai sekretorei 
Fridai Savickienei, jos šeimai Ir visiems giminėms.

ALB Melboumo Apylinkės Valdyba

Mylimai draugei

A.A. Genovaitei Semienel
Iškeliavusiai į amžiną ramybę pas Mylimą Dangaus Karalienę, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukrai MIldai Dldellenel - 
žentui Vytautui, josios anūkams Vytautui su žmona. Kristinai, 
Ričardui, seseriai Elenai Zlžmaraltei ir visiems artimiesiems, taip 
pat ir giminėms Lietuvoje ir išgyvename jų skausmą.

Emilija Markonienė
Jonė Ir Vilius Zltkevlčlal

AA. Ignui Rubaževičiui
rugsėjo 18 d. mirus, sūnų Edį, dukras Elę ir Renę su šeimomis Ir 
gimines skausmo valandoje giliai užjaučiame Ir kartu liūdime

Jonas Ir Monika Venckai
Danutė Ir Petras Baltučiai

yra nusiteikę pravesti įstatymą, nors 
kai kurie jų palaiko delegacijos liniją.

Pagal A. Vaitiekūną nėra įmanoma 
numatyti kokį rezultatą jų 
pasikalbėjimai atneš į šį reikalą. Tačiau 
jų tikslas buvo iškelti stiprų 
pasipriešinimą prieš įstatymą, tuo bodu 
iššaukti susirūpinimą įstatymo 
pasekmėmis Australijos legalinei 
sistemai ir tarpbendruomenlnlams 
santykiams.

PD

MELBOURNAS
Krašto Valdybos Pirmininkės 
pranešimas

Rusėjo mėn. 4d. Krašto Valdybos 
pirmininkė p. Dana Baltutienė 
sukvietė Melbourne Apylinkės 
lietuvius specialiam pranešimui - 
paskaitai. Pranešimas buvo labai 
neformalus ir lietė jos dalyvavimą 
ir įspūdžius iš Kultūros Kongreso, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimo Toronto mieste, Kanadoje ir 
iš privačios kelionės į Lietuvą 
tuojau po VII PLB Seimo. Nors 
trumpi Kultūros Kongreso lr Seimo 
aprašymai jau tilpo mūsų spaudoje, 
gyvi atpasakojimai, nors Ir truputį 
pavėluoti, publikai buvo įdomūs šių 
svarbių įvykių išeivijos lietuvių 
gyvenime prisiminimu. Pranešime 
trūko detalių apie Kongreso ir 
Seimo išvadas bei nutarimus. Tų 
žinių bendruomenė vis dar laukia 
spaudoje. K.V. pirmininkė priminė 
kai kurių bendruomenės narių 
protestavimo žodžiu bei 
anoniminiais laiškais dėl jos 
kelionės į Lietuvą einant dabartines 
pareigas mūsų bendruomenėje. 
Skaidrėmis buvo pavaizduota 
nesenai įvykusios .Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio- 
demonstracijos Vilniuje ir kai 
kurios istorinės vietovės Lietuvoje. 
Lietuvoje p, Baltutienė lankėsi pas 
kardinolą Sladkevičių ir Vilniaus 
Universitete, kurį ragino šelpti 
knygomis ir spauda. Apylinkės V- 
bos pirmininkas apgailestavo, kad 
pranešimas nebuvo koordinuotas su 
Apylinkes valdybos žinia, nes už 
savaitės vyko Tautos Šventės 
minėjimas ir už dviejų savaičių 
šaukiamas kitas Apylinkės 
susirinkimas su panašiu pranešimu 
ir1 Tarybos atstovų rinkimais.

Dalyvis
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Metų derlius — Lietuvių 
susirinkimas

Praėjus dviem savaitėm po 
Lietuvių Katalikių moterų d-jos 
įsikūrimo 80-ųjų metinių paminėjimo, 
rugpjūčio 28 d. vėl atvykome į metinį 
draugijos narių susirinkimą. Valdybos 
pirmininkė S. Pusdešrlenė atidarė 
susirinkimą ir pakvietė Dvasios vadovą 
sukalbėti maldą. į prezidiumą buvo 
pakviestas kun. J. Petraitis, 
pirmininkauti — T. Gaslūnienė, 
sekretoriauti — S. Vasiliauskienė. 
Dalyvavo 25 narės.

E. Bullenė paskaitė praėjusių
metų susirinkimo protokolą, o 
kasininkė J. Janilionienė pateikė 
finansinę ataskaitą. Abu pranešimai 
akivaizdžiai atskleidė d-jos veiklą per 
praėjusius metus.

1987—1988 metais d-jos valdybą 
sudarė: pirmininkė — S. Pusdešrlenė, 
vicepirmininkė ir atsakinga už 
parengimus — Z. Vencienė, sekretorė — 

R. Kubilienė, kasininkė — J. 
Janilionienė, renginių organizatorės — 
G. Damaševičienė ir J. Vosylienė, pietų 

organizatorė — B. Budrienė.
Paskutinioji valdybos kadencija 

praėjo liūdesio ženkle. Dėl Adelaidės 
parapijai labai artimo prel. P. Vaserio 
mirties buvo atšauktas d-jos ruošiamas 
Pavasario balius. Mirė d-jos narė S. 
Jačiunsklenė, valdybos kasininkės J. 
Janillonlenės vyras Arnoldas, v-bos 
narės G. Damaševičlenės sesutė 
Jadvyga, d-jos narių vyrai — Henrikas 
Vlkas ir Jonas Zakarevičius. Juos 
palydėjome užuojautos žodžiais, gėlių 
vainikais, suruošėme šermenis ir 
ketvirtines. Už juos ir susirinkime buvo 
pasimelsta. Mirus visai eilei kitų 
asmenų, jų artimųjų prašomos, 
paruošėme šermenines vaišes.

Per visus metus v-bos 
pagalbininkė A. Jasiūnienė labai 
skoningai ir rūpestingai puošė gyvomis 
gėlėmis šv. Kazimiero koplyčios 
presbiteriją. Bažnytinius rūbus ir 
altoriaus užtiesalus nuoširdžiai tvarkė 
V. Masionlenė. Kiekvieną sekmadienį 
Lietuvių katalikų centre buvo verdami 
pietūs. Pietumis rūpinosi pradžioje B. 
Budrienė, vėliau — S. Pusdešrlenė. 
Kalėdų laikotarpy .vietoj pietų buvo 
paruošiama kava su pyragais. Nors ir 
nelengva kiekvieną sekmadienį ruošti 
pietus, tačiau jie yra pagrindinis d-jos 
pajamų šaltinis. D-jos virtuvę ir kiemą 
rūpestingai tvarkė parapijietė S. 
Bardauskienė.

Buvo surengtos bendros Kūčios, 
kuriose kalėdaičiu dalinosi 82 asmenys. 
.Šiupinį" d-jai paruošti padėjo rež. V. 
Opulskls ir .Vaidilos" trupės aktoriai. 
Draugijos narės šešis kartus išklausė 
organizuotai šv. Mišias, drauge 
papusryčiavo, pasikalbėjo religinėmis 
temomis ir žiūrėjo video filmus. 
Tokiuose pabendravimuose visada 
parašome atvirukų mūsų sąžinės 
kaliniams. Buvo paruoštas vienas viešas 
pranešimas apie nuostabius įvykius 
Medjugorje. Finansavome 
.Šventadienio balso" spaustuvėje 
išspausdintos knygelės .Ramybės 
Karalienė Marija kalba žmonijai 
Medjugorje" išleidimą.

J. Nekrošienė buvo rūpestinga 
ligonių lankytoja ir paguodos nešėja. 
Buvo užprašomos šv. Mišios už 
kiekvieną lietuvį, laidojamą su šv. 
Kazimiero bažnyčios patarnavimu. 
Pirmaisiais mėnesių šeštadieniais buvo 
užprašomos šv. Mišios ir meldžiamasi už 
dvasinius pasaukimus, kenčiančią 
Lietuvos Bažnyčią, kalbama Rožinio 
dalis už Lietuvos laisvę ir Rusijos 
atsivertimą. Kiekvieną sekmadienį 
kalbamas Rožinis įvairiomis 
Intencijomis. Šias maldas stropiai ir
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Katalikių moterų draugijos
rūpestingai organizuoja T. Gaslūnienė.

[vairiose Šventėse d-ja 
dalyvauja Sv. Mišiose su savo vėliava. 
Vėliavos sargyboje ištikimai budi S. 
Jankauskienė ir J. Saslnlenė.

Valdyba nuotaikingai atšventė 
mielos, nuostabiai darbščios kasininkės 
J. Janillonlenės 80 m. amžiaus sukaktį. 
Suruošė Lietuvos krikšto 600 metų 
jubiliejaus ISkllmlngus pietus, kuriuose 
dalyvavo 160 asmenų. Ta proga 
Parapijos tarybos buvome apdovanotos 
sidabriniu sukakties medaliu. 
Paruošėme maistą Užgavėnių baliui,
pietus, atvykus pas mus vysk. P. 
Baltakiui, įvairiems mūsų parapijoje 
vykstantiems australų ir etninių grupių 
kapelionų susirinkimams. Mažesnėmis 
progomis ruošiame suneštines vaišes. 
Tokių progų buvo nemaža.

Savo uždirbtais pinigais d-ja 
galėjo paremti šv. Kazimiero lietuvių 
mokyklą ($340). skautų tautinę stovyklą 
($100), Vasario 16-osios gimnaziją ($ 150), 
šv. Kazimiero kolegiją Romoje ($ 200), 
Lietuvos religinę šalpą ($ 726), 
.Kronikoms" leisti sąjungą ($ 200), 
.Šventadienio balsą" ($ 186), .Tėviškės 
aidus" ($ 626), .Baltic News" ($ 100). 
Smulkesnėmis sumomis aukota 
Australijos lietuvių fondui. Adelaidės 
lietuvių radijo valandėlei. 
Bendruomenės politiniams reikalams. 
Lietuvių dienų komitetui, Canberroje 
lietuvių statomam paminklui, Tautos 
fondui. Pasaulio misijoms, Pasaulio 
badaujantiems ($ 626). Prie tų sumų 
prisideda d-jos ruošti proginiai pietūs, 
loterijos ir kepinių mugės.

Pirmininkė padėkojo valdybos 
narėms už metinį darbą ir paskelbė v- 
bos kadencijos užbaigimą. Kasininkė 
perskaitė smulkią kasos ataskaitą. 
Revizijos komisijos vardu aktą skaitė S. 
Vasiliauskienė. Narės gyvai diskutavo 
reikalus, iškilusius pranešimuose.

Prieš naujos valdybos rinkimus 
žodį tarė Dvasios vadovas, ragindamas 
d-jos nares neužsidaryti tik šeimose, bet 
daugiau laiko skirti d-jai, dalyvauti 
valdybos darbe, mandatų komisiją 
sudarė A. Plokštlenė, E. Bullenė ir L. 
Gudlšklenė. Gana daug laiko sugaišta 
siūlant kandidates į valdybą. 
Jaunesnėms narėms nesutikus perimti 
pareigų valdyboje, kandidatavo tik 
dalis buvusios valdybos narių. 
Valdybon išrinkta : S. Pusdešrlenė, R. 
Kubilienė, B. Budrienė, J. Vosylienė. J. 
Janilionienė. Kandidate liko A. 
Zakarevičienė.

Revizijos komisija sutiko likti ta 
pati: T. Gaslūnienė, G. Opuiskienė ir S. 
Vasiliauskienė. Pirmininkaujančiai T. 
Gasiūnienei^^erskaičiu^^numatomą^^peti^^^šventės^jmjgaJ^toįai^^^r^žino

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, 
mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas AUSTRALIJOJ. 
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam 
aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami 
testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo 
pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne. Victoria. .
Visa korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu:
P.O. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.
AL Fondo Valdyba.

TALKOS PASKOLOS - PIGESDĖS !

Baldams, automobiliui, smulkiems reikalams... 
Asmeninės, garantuotos  paskolos iki $10,000

$10,000 penkiems metams kainuos tik$58 į savaitę.

veiklos planą ateinantiems metams ir d- 
jos narėms jį priėmus, metinis d-jos 
susirinkimas buvo baigtas giesme 
.Marija, Marija".

Iš susirinkimo išeinančias 
triukšmingai mus sveikino salėje laukę 
mūsų mielieji vyrai. Prie buvusios 
valdybos paruoštos kavutės visi jaukiai 
pabendravome. Buvusioms valdybos 
narėms, dabar naujai perrinktom, 
nuotaiką temdė rūpestis dėl ateities — 

ar pajėgsime įveikti laukiančius 
darbus? Horizontus giedrino daugelio 
narių duotas pažadas pagelbėti visuose 
darbuose. Tad į darbą, sesės! Dieve mums 
padėki

S. Pusdešrlenė

Žiemos sporto
Liepos 29-31 d.d. į Guthegos 

kurortą suvažiavo sniego mėgėjai iš 
Adelaidės, Melbourne, Sydnėjaus, 
Canberros ir tolimos Lietuvos, jau 
penktadieni, dieną prieš šventės 
pradžią, vis daugiau ir daugiau 
lietuviškų balsų sklido kalnuose. Oras 
lr sniegas — lyg užsakyti. Sąlygos 
slidinėjimui puikios. Šią XX Žiemos 
sporto šventę teko organizuoti 
Canberros slidininkams. Komiteto 
sudėty — Vida Howe, Mindaugas 
Mauragis ir Arūnas Pilka. Jų dėka 
šventė praėjo sklandžiai ir pagal 
pasaulines slidinėjimo taisykles. Visas 
Guthegos viešbutis buvo išnuomotas 
šventei. Kai kam teko net kitose 
vietose, kaip Tindabyne, apsigyventi. 
Dalyvavo apie 50 asmenų, jų tarpe trys 
iš Lietuvos. Lenktyniauti 
užsiregistravo 35 slidininkai.

Išaušo puikus šeštadienio rytas. 
Jau 9 vai. visi rinkosi registruotis ir 
pasiimti lenktynininkų marškinėlių. 
Netrukus vienas po kito pasileido 
didžiuoju slalomu. Lenktynes pravedė 
Guthegos slidinėjimo mokyklos 
instruktoriai su elektroniniais laiko 
matavimo prietaisais. Kai kurie 
nusileido greitai, kiti — pamažu, o kai 
kam teko ir į duobę įkristi. Tačiau visi 
buvo patenkinti nustatytu kursu. 
Pakalnėje laukė būrys žiūrovų, o 
slidininkus trasoje filmavo canberiškis 
Geoff Howe. Taip video juostoje buvo 
įamžintos mūsų pastangos. Rytą vyko 
didžiojo slalomo ir slalomo lenktynės. 
Svečias iš Lietuvos — Artūras įtikino 
visus, kad ir Lietuvos jaunimas moka 
slidinėti. Po pietų įvyko kroso 
lenktynės, o po to visi smagiai įsijungė 
į žaidimus ant slidžių.

Vakare Guthegos viešbutyje po 
skanios vakarienės įvyko oficialioji 
dalis. Perskaitytas sveikinimas iš ALFO 
valdybos ir įteiktos taurės. 
Apgailestaujama, kad ne visi praeitų
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MELBOURNAS
„Talkos" pranešimas

Visuotinis metinis Lietuvių Kredito 
Koperatyvo .TALKA" Ltd. narių 
susirinkimas įvyks 1988 m. spalio mėn. 
1 d., Melbourne Lietuvių Namuose 44-50 
Errol St. North Melbourne 2.30 vai. 
Kviečiame dalyvauti ir suinteresuotus 
.Talkos" veikla. Neabejotina, kad Išgirdę 
atskaltomlnlus pranešimus, pajusite 
visapusišką naudą pasinaudodami 
.Talkos' patarnavimais bei tapti jos 
nariais.

.Talkos" Valdyba

šventė
taures. Pradedant mažiausiais, 
rezultatai buvo šie: žemiau 12 m. 
amžiaus mergaičių slalomo, didžiojo 
slalomo ir kroso slidinėjime pirmą vietą 
laimėjo Skaistė Mauragytė. antrą vietą 
slalomo ir didžiojo slalomo — Alison 
Bagdonaitė; žemiau 12 m amžiaus 
berniukų slalomo ir didžiojo slalomo 
pirmą vietą laimėjo Danielius Bagdonas, 
antrą vietą Neris Mauragis, krose pirmą 
vietą užėmė taip pat Neris Mauragis. 
Žemiau 18 m. amžiaus mergaičių slalome 
ir didžiajame slalome pirmą vietą 
užėmė Elena Kemežytė, antrą vietą 
Karen Docentas, krose pirmą vietą — 
Skaistė Mauragytė. Žemiau 18 m. 
amžiaus berniukų nebuvo. Moterų 
slalome pirma vieta atiteko Vidai 
Blokaitel, antra vieta — Virginijai 
Coxaitei, didžiojo slalomo varžybose 
nugalėtoja tapo Vida Blokaitė, antra 
vieta atiteko Onutei Pilkienei, krose 
pirmą vietą iškovojo Daina Mauragytė, 
antrą vietą — Vida Grlškaitytė. 
Pereinamoji moterų taurė ( kurios 
stigo) atiteko Vidai Blokaitel. Vyrų 
slalome pirmą vieta užėmė Danius 
Mauragis, antrą — Algis Vaitiekūnas; 
didžiajame slalome pirmą vietą užėmė 
Danius Mauragis, antrą — Artūras 
Novlkas. Veteranų slalome pirma vieta 
atiteko Mindaugui Mauraglui, antra —

Vincui Binkiui. Didžiajame slalome 
pirmą vietą iškovojo Mindaugas 
Mauragis, antrą — Jurgis Liutikas. 
Canberros Lietuvių klubas naują 
pereinamąja taurę įteikė geriausiai ir 
geriausiam slidininkui visose trijose 
slidinėjimo šakose. Ji atiteko šiais 
metais Daniui Mauraglui. Pereinamoji 
didžiojo slalomo ir slalomo taurė buvo 
įteikta taip pat Daniui Mauraglui. 
Komandiniai pirmą vietą laimėjo 
Canberros vyrai ir Sydnėjaus moterys. 
Stipriausia komanda aplamai buvo 
Canberros. .Drąsos" taurė, kurią 
pagamino Ridas Daukus, buvo įteikta 
slidininkui iš Lietuvos — Artūrui 
Novlkul.

Po oficialiosios dalies prasidėjo 
vakaronė. Seniai jau nebuvo šios 
šventės metu tiek dainuota ir šokta. 
Vieną dainą keitė kita, vis gražesnė, 
skambesnė. Tai VI Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso nuopelnas. Visi, 
dalyvavę vakaronėje, yra buvę ir 
kongreso delegatai. Net ir viešbučio 
tarnautojai neatsispyrė pagundai 
įsijungti į jaunimo linksmybes. Dainos 
skambėjo iki ankstaus ryto. Sekantį 
rytą visi Guthegos gyventojai jau buvo 
girdėję apie lietuvių žiemos šventę.

Dalyvė

TALKOS ĮSTAIGOS VEIKIA 
LIETUVIU NAMUOSE

Adelaide - Sekmad. 1-3 vai.
Melbourne - Šeštad. 10-2, vai.

Sekmad. 1-3 vai.
Sydney - Sekmad. 2-4 vai.

8


	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0001
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0002
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0003
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0004
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0005
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0006
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0007
	1988-09-27-TEVISKES-AIDAI-0008

